


АсоснЙ Йўл нмлар:
С.ўа бошн ...................3

I. Марксизм-ленинизм . 6
II. Совет И ттифоқи Коммунис­

тик паргиясн . . . .  6
III. Бутуниттифоқ Ленинчи 

Коммуиистик Ёшлар Союэч. 
Совет ёшлари . . . —

IV. Ижтнмоий фанлар . .
V. Ф алсафа. Ижтимонй-сиёснй 

таълимотлар . . . .  8
V I. Тарих .......................8

V II. И қтисодий фанлар. Сиёсий
ИҚТИСОД ...................... —

V III. Халқаро муносабатлар. Ч ет 
мамлакатлари»^ сиёсий ва 
иқтисодий аҳволи . . 9

IX. СССРяинг коммунистик ду­
рили шн .......................9

X. Пландаштириш. Учет. Идо- 
ра қилишни уюштирпш 10

XI. Молия . . . . , —
X II. Меҳнат.............................. 10

X III .  Давлат ва ҳуқуқ . . .1 0
X IV . Ҳарбий и ш .................. Ю
XV. Табпнй фанлар. Математи­

ка ................................Ю
XVI. Техника. Саноат . . .11

X V II. Қишлоқ хўжалиги . . 12
X V III .  Транспорт. Транспорт

машинасозлиги . . . ]<*
X IX . Алоқа .......................16
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий 

овқатланиш . . . . —
XI. Коммунал иш. Аҳолига 

маиший хизмат кўрса- 
тиш . . . . . .17

X X II. Соғлиқни сақлаш. Медм- 
цица ........................... 17

X X III. Физкультура. Спорт . 17
X X IV . Маданият. Маориф . . 

Фан ........................... 17
XXV. Филология. Тилшунослик —

XXV I. Адабиётшунослик.■ Бадний 
адабиёт. Фольклор . .18

X X V II. Болалар учун адабиёт 19
X X V III .  Санъат ....................... 20

X X IX . Атеизм, Фан ва дни.
Дин ........................... 21

ХХХ. Матбуот. Китобшунослик. 
Кутубхона иши. Библио-.
графия .......................21

X X X I. У мумий характердаги сл- 
равочниклар. Э нцнклопе- 
диялар. Календарлар. Ара- 
лаш мундарижали тўплам-
л а р ............................... —

Исмлар кўрсаткичи . 22 
№11 «Журнал Мақолалар!) 
летописн»да тасвир этнл- 
ган журнал ва тўпламлар 
рўйхатп .......................25

МУНДЛРИЖА ,
Основное резделн: 
Предисловие . . .- .1 

I. Марксиэм-лештит . . 27
II. Қоммуяисшческа* партия 

Советского Сомза . . 27
III. Всесоюзный Л еш  некий 

Коммунистический Союз 
Молодеки. Советская мо­
лодежь . . . . 29

IV. Общественные науки .
V . Философия. Общественно­

политические учения . 30
V I. История ..................30

V II. Э кономические науки. По­
литическая экономия . 31

V III .  Международные отноше­
ния. Политическое- и эко­
номическое полоцкие за­
рубежных стран . . 32

IX. Коммунистическое строи­
тельство СССР . . .  32

X. Планирование. У чет. Орга­
низация управления .

X I. Финансы ..................
X II. Труд ........................... 33

X III .  Государство и право . 33
XIV . Военное дело . . . .

XV. Естественные науки. Ма­
тематика .................. 31

XV I. Техника. Промышлен­
ность .......................42

X V II. Сельское хозяйство . 47
X V II I .  Транспорт. Транспортное 

машиностроение . . .
X IX . Связь .......................54
XX. Торговля. З аготовки. Об­

щественное питание ■
XXI. Коммунальное дело.

Бытовое обслуживание на­
селения .......................

X X II. Здравоохранение. Меди­
цина ........................... 54

X X III.  Физическая культура.
Спорт .......................55

X X IV . Культура. Просвещение. 
Наука . . . . .55

XXV. Филология. Языкозна­
ние ........................... 56

X X V I. Литературоведение. Худо­
жественная литература.
Фольклор .................. 56

X X V II. Л итература для детей . _
X X V III .  Искусство . . . .  57

XX IX . Атеизм. Наука п религия.
Религия .................. 57

XXX. Печать. Книговедение. 
Библиотечное дело. Ппб-
лиографня .................. Г>7

XX X I. Справочники общего ха­
рактера. Энциклопедии. 
Календари.* Сборники сме­
шанного содержиния 
Именной у к азатель . 59 
Список журналов н сборни­
ков, статьи из которых за-

СОДЕРЖАНИЕ



УзССР М И Н И С ТРЛ А Р  СО ВЕТ И Н И Н Г МАТЕУОТ БЎ Й И Ч А  
ДАВЛАТ К ОМ ИТЕТИ

ГОСУД А РС ТВЕН Н Ы Й  КОМ ИТЕТ СОВ Е ТА М И Н И С ТРО В УтОСР
ПО ПЕЧАТИ

Ж УРНАЛ МАҚОЛАААРИ 
ЛЕТОПИСИ 
ЛЕТОПИСЬ 

Ж У РНАЛЬНЫХ СТАТЕЙ
ЎзССР Д А В Л А Т  Б И Б Л И О ГР А Ф И Я  О РГА Н  II 

О РГА Н  ГО С У Д А РС Т ВЕН Н Н О Й  Б И Б Л И О ГР А Ф И И  УзССР

Ҳар ойда чиқади 
Выходит ежемесячно

№ 11
11оябрь 1962 

(2218-2354) (3857-4122)

ТО Ш КЕН Т -  1964





«Ж урнал мақолалари летописи» ҳар ойда бир марта чнқадиган Ў з ­
бекистон давлат бнблнографиясининг органи бўлиб, унда республикамиз 
территориясида нашр қилинган ж урнал ва тўпламлардаги Мақолалар, 
илмий асарлар рўйхатга олинадн.

Мақолаларни библиографик тасвирлашда Бутуннгтифоқ Китоб пала­
,, тасн томонидан тайёрланган «Рецензия ва мақолаларни библиографик 
' тасвнрлаш бўйича пнструкция»смга асосланиладн.

Тасвирда қуйидаги қисқаргма сўзлар қўлланган:

СЎЗ БОШ И

Библиогр. — библиография.
Ин-тн — институт
КП  —  Коммунистик партияси.
М К  — М арказий Комитет.
Обл. — область.
Т. — Тошкент.
Тарж. — таржима.
«Журнал Мақолалар!! летописи»да қайд этилган Мақолалар давлат 

библиография органларнда қабул қилинган классификация схемаси тар- 
тибида жойлаштирилган.

Ҳар бир сонда исмлар кўрсаткичи ва унда тасвирланган журнал в» 
тўпламлар рўйхатн берилади.



«Л етопись журнальных статей» является ежемесячным органом го­
сударственной библиографии Узбек. ССР, в котором регистрируются 
статьи, документальные материалы и произведения художественной ли­
тературы, опубликованные в журналах и периодических сборниках.

В,«Летописи журнальных статей» расписываются журналы, «Труды », 
«Доклады», «Ученые записки» бюллетени (научные и технические), ну­
мерованные тематические сборники. Из числа расписываемых изданий 
исключаются узковедомственные издания; реферативные сборники; ин­
формационные бюллетени; журналы для детей.

Описание статей осуществляется согласно «Инструкции по библио­
графическому описанию статей и рецензий», разработанной Всесоюзной 
книжной палатой. В описании применяются сокращения слов в соответ­
ствии с «Е диными правилами описания произведений печати для библио­
течных каталогов», а в указании местонахождении статьи— следующие 
условные сокращения:

п р е д и с л о в и е

АН —  Академия наук
ВН И И - Всесоюзный научно-исследовательский мне

титут
НИИ — Научно-исследовательский институт
Биол. — Биологический
Ботан. — Ботанический
Геол. ■ - Геологический ,
Каракалп. — Каракалпакский
М ед. — Медицинский
Нар. , — Народный ,
Науч. — Научный
Обществ. — Общественный
Парт. — Партийный
Сел. — Сельский <
Узбек. ^ — Узбекский ~ "
Хим. 1 — Химический
Худож. — Художественный
Вестн. — Вестник ч



Во пр. — В опроси
Докл: —  Доклады
Ж . —  Журнал
Зап. —  Записки
Изв. — Известия
Сб. — Сборннк
Тр. — Труды
Уч. зап. —1 Ученые зг
П ристатейная библиография отмечается при наличии в ней не менее 

пяти названий.
Материал расположен в систематическом порядке по схеме классиф.' - 

кацнн, принятой в органах государственной библиографии.
В каждом номере помещается именной указатель и список журналов 

и сборников, расписанных в нем.



2. М арксизм-ленинизм асосчилари ҳақида адабиёт. 
Марксизм-ленинизмга доир асарлар

Дубингдий, М. Ильич шуни орзу қилган эди,— Қаранг 2272
2218. Стерник, И. Лениннинг дастлабки декретларн. Ў з ­

бекистон коммунисти, 1962, №11, бет 13-18.

1. М АРКСИЗМ -ЛЕНИНИЗМ

И . СОВ ЕТ ИТТИФОҚИ КО М М УН И С ТИ К  ПАРТИЯСИ

(В. И. Ленин асарлари ва В. И. Ленин ҳақида а да б и ёт
—  Қаранг 1)

2. Партия қурилиши. Партиянинг хўжалик қурилишига, дав­
лат ва жамоат ташкилотларига раҳбарлиги

2219. Давидов, Н. Партия ташкилотларннинг ташаббус- 
корлигинн оширайлик. [Ўзбекистон КП  Наманган Шаҳар пар­
тия комигети пленунида]. Партия турмуши, 1962, №11, 
бет 68-71.

2220. Жданов, Г. ва Наземнов, В Қуйидан бўладиган пар- 
тиявий контроль. [Партия контроли комиссияларининг иш 
лари ҳақида]. Ўзбекистон коммунисти, 1962, №11, бет 
59-68.

2221. Паршин, Т. Октябрь революцияси номли... [Тошкент­
даги Октябрь революцияси номли завод коммунистларининг 
жанговар ва Меҳнат традициялари ҳақида]. Партия тур­
муши., 1962, №  11, бет 16-20.

2222. Совет матбуоти материалларининг таъсирчанлигини 
ошириш тўғрисида. Партия турмуши, 1962, №11, бет^
21-23. (КП С С  Марказий Комитетида).
6



2223. Техника тарақиётп — етти йиллик қаноти. [Чирчиқ 
!®|ттгктрохимия комбинати партия ташкнлотининг ишлаб чи- 
▼ каришда техника тараққиётини таъминлаш соҳасидаги шл

таж рибасидан. Р ед мақоласи]. Партия турмуши, 1962, 
№11, бет 34-36

2224. Умаров, О. Социалистик мусобақаға ра ҳб арл и к  қи- 
лиш керак.  [Самарқанд Шаҳар партия комитетининг иш таж ­
рибасидан]. Партия турмуши, 1962, № 1 1, бет 26-29.

2225. Шчепоткина, В. Партия ахбороти — раҳбарликни 
яхшилашнинг муҳим воситаси. Партия турмуши, 1962, 
№  11, бет 41-46.

2226. Эркаев А. Қолхозларда маъмурий идора аппаратный 
нхчамлаштирайлик. [Оқдарё район партия комитетининг иш 
тажрибасидан]. Ўзбекистон қишлок хўжалиги, 1962, №  11. 
бет 2-3. ‘

2227. Эшматов, Н. Юксак мажбуриятни бажарамиз. [Қиш- 
лоқ хўжалигида партия раҳбарлиги тажрибасидан. Сурхон-

г дарё обл., Шўрчи райони]. Партия турмуши, 1962, № 1 1, 
бет 30-33.

3. Идеологик иш. Пропаганда ва агитация
2228. Аҳмадбоев, С. Иқтисодий билимларга қизиқиш ўс - 

моқда. [Бухоро пиллакашлик фабрикасида сиёсий ўқиш иш- 
лари]. Партия турмуши, 1962, №11, бет 55-57.

2229. Газета ва журналлар — оммага. [Обуна кампанияси- 
ни ўктазиш вақтида партия ташкилотларининг вазифалари. 
Ред. мақоласи]. Партия турмуши, 1962, №11, бет 24-25.

2230. Дробишев, В. Партия маорифи ва илғор тажрибани 
пропаганда қилиш. Ўзбекистон коммунисти, 1962, №11, 
бет 51-54.

2231. Кудряков, В. Ҳаёт билан боғланиш — асосий масала. 
[Тошкент обл. Ўрта Чирчик районидаги «Политотдел» қ.-х. 
артелида сиёсий-тарбиявий ишлар]. Партия турмуши, 1962. 
№11, бет 37-40.

2232. Маков, В. Сўз қалбга оташ солсин учун. [Пропаган- 
дистнинг маҳорати ҳақида]. Ўзбекистон коммунисти, 1962, 
№11, бет 55-58.

2233. Немцов, Р. Колхозда сиёсий маориф кабинети. [Хо- 
*р а зм  обл. Қўшкулир районидаги Энгельс номли колхоз].

Партия турмуши, 1962, №  11, бет 57-59.



2234. Сафаров, Р. Ю ксак истеъдод. [«Партия X X II съезди» ч 
номидаги таянч-намуна хўжалигининг пропагандист  Абду- 
раҳим Халилов ҳақида. Андижон обл. Наманган районн). , 
Партия турмуши, 1962, №11, бет 51-54.

4. КП СС  тарихи
2235. Вахобов, М. Ғ. Тарихнинг жонлн излари [Узком-> 

партия М К  ҳузуридаги П артия тарихи и нет и туги ни н г иши 
ҳақида институт директорининг мақоласи]. Ўзбекистон,
1962, №11, бет 8.

2236. Каримов, Р. Революция жарчиси. [В. И. Л енин йўл- 
ланмаси билан 1920 — 1921 йилларда Совет Туркистонига 
келган «Қизил Шарқ» поезди ходимларининг жанговор хиз- 
матлари ҳақида]. Фан па турмуш, 1962, №  11, бет 2-3.

V. Ф А Л С А Ф А . И Ж ТИ М О И й-СИ ЁС И И  ТА Ъ Л И М О ТЛ А Р

(Марксизм-ленинизм асосчиларининг асарлари ва улар ҳа­
қида адабиёт— Қаранг 1)

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий материализм
2237. Бобохўжаев, А. Кам тараққий этган мамлакатлар 

кациталистик ривожининг мумкинлиги тўғрисида. Уз 
бекистон коммунисти, 1962, №11, бет 19-28.

VI. ТА РИ Х
(Марксизм-ленинизм асосчиларининг асарлари па улар 

ҳақида адабиёт— Қаранг 1)

3. Умумий тарих. Чет малакатлар тарихи
2238. Иноғомов, Тошпўлат. Ямс, чиганоқ ва абеламлар. 

[Янги Гвинеяда яшовчи абелам қабилалари ҳақида]. Фан 
ва турмуш 1962, №  11, бет 32-33.

4. СССР тарихи

(Совет Иттифоқи Коммунистик партияси тарихи
— Қаранг II, 4)

2239. Биринчи байрам. Тошкентда 1918 йилги Октябр :. 
Ўзбекистон, 1962, №  11, бет 9.

2240. Теля тников, И. ва Хордас, Б. Мардонавор кун.тар  ̂
еолномаси. [ЎзССР Фанлар академияси Тарих ва археология
8



ни т  томоиидан тайёрлангап «Ўзбекистонда Улуғ Октябрь 
< оциалистик революциясининг воқеалар хроннкаси» номли 
рус тилида боснлиб чиққан китоб ҳақида]. Ўзбекистон ком- 
Муннсти, 1962, №11 бет 94-96.

V III .  ХА Л ҚА РО  М УН О СА БА ТЛ А Р. Ч ЕТ  М АМ Л АКАТЛ АР- 
Н И Н Г СИ ЁСИ Й  ВА и қ т и с о д и й  а ҳ в о л и

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати

2241. Мамедов, А. Октябрь революцияси ва империализм 
мустамлака системасннинг емирилиши. Партия турмуши, 
1962, №  11, бет 9-15.

IX. СССРнинг КО М М УН И С ТИ К  Қ У РИ Л И Ш И

1. Умумий масалалар

2242. Октябрь. [Улуғ Октябрь Социалистик революцияси- 
нинг 45 йиллигига. Бош мақола]. Фан ва турмуш, 1962, 
№11, бет 1.

2243. Октябрнинг ғолибона байроғи. [Улуғ Октябрь Социа­
листик революциясининг 45 йиллигига. Бош мақола]. Ўз­
бекистон коммунисти, 1962, №11, бет 3-12.

2245. Қориниёзов, Т. Н. Юксалиш. [Совет кишисининг маъ- 
навий қиёфаси ҳақида]. Фан ва турмуш, 1962, №11, бет 
4-5, 12.

3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг 
коммунистик қурилиши ва экономикаси

2246. Мошченко, В. Дашт ва ярим дашт ерларни хўжалик 
ж иҳатидан ўзлаштиришнинг баъзи проблемалари. Ўзбекис­
тон коммунисти, 1962, №11, бет 87-93.

2247. Шермуқамедов, С. Улуғ Октябрь қуёши остида. [Ўз­
бекистон С С Р да коммунистик Қурилишнинг ривожланиши] .  
Партия турму ши, 1962, №  11, бет 3-8.

Шонли О ктябрь самаралари.— Қаранг 2274.
2248. Қирқ бе ш. 1917 1962. [Улуг Окгябрдан ксйин ўзбек 

» халқи экономика ва маданиятининг ривожланиши ҳақида],
Ўзбекистон, 1962, №11, бет 2-3.

9



X. П Л А Н Л А Ш Т И РИ Ш . УЧЕТ. ИДОРА Қ И Л И Ш И И 
У Ю Ш ТИ РИ Ш

2249. Борисов, В. Минутиға бир юз ўн сўз. [Тошкентдаги, 
респ. стенография ва машинка ёзуви курсларида] Ўзбе­
кистон, 1962, №11, бет 20.

X II.  М ЕҲНАТ
1. Умумий масалалар

2250. Прудников, Ф. Коммунизм ва Меҳнат — ажралмас- 
дир. [«Коммунизм қурувчисининг ахлоқ кодекси» ҳақида суҳ- 
бат]. Партия турмуши, 1962, №11, бет 89-94.

X I I I .  Д А ВЛ А Т  ВА Ҳ У Қ У Қ
1. Умумий масалалар. Давлат ва ҳуқуқ теорияси ва тарихи

2251. Стерник, И. Юридик билимларни пропаганда қилиш- 
ни кучайтирайлик. Партия турмуши, 1962, №11, бет 
47-50.

2. С С С Р  давлати ва ҳуқуқи

2252. Мадгазин, И. Узоқни кўрган адашмайди. [Хўжайли 
район Сомонқул овул Совети раиси Курбонгул Абдуллаева- 
нинг иш тажрибаларидан]. Ўзбекистон хотин-қизлари:*, 
1962, №  11, бет 10-12.

2253. Бедринцев, К. ва Листровая, М. Республиканипг 
қўйи маъмурий бўлинишини такомиллаштириш масаласига 
доир. Ўзбекистон коммунисти, 1962, №11, бет 69-76.

2254. Нестерович, С. Халқ милицияси [иши ҳақида]. Ў з­
бекистон, 1962, №11, бет 19.

Стерник, И. Лениннинг дастлабки декретлари.— Қ а ­
ранг 2218.

X IV . Ҳ А РБИ Й  ИШ
2. СССР Қуролли Кучлари

2255. Апухтин, О. Парадни Фрунзе қабул қилмоқда. [Тош­
кент, 1920 йил]. Ўзбекистон, 1962, №11, бет 10.

XV.  Т А Б И И Й  Ф А Н Л А Р .  М А Т Е М А Т И К А

2. Физика-математика фанлари
2256. Худойқулов, Мухтор. Октябрь тенгдоши. [Тошкент . 

политехника институтининг доценти, физика-математика фаи

Ю



лари кандилати М уоррам  Орифхонова ҳақида]. Ўлбе 
кистон хотин-кнзлари, 1962, №11, бет 4-6.

4. Геология-география фанлари
2257. Ногин, С. Инсон қудрати. [Атмосфера ҳодисаларини 

сунъий ўзгартиш]. Ф ан ва турмуш, 1962, № 11, бет 21-23, 27
2258. Саидов, Асомиддин. «Сирли» тош ва «муқаддас»

қўл ҳақида ҳақиқат. Ф ан ва турмуш, 1962, № 11, бет 
24-27.

2259. Штайнерт, Г. Қуёш доғлари ер қимирлашга сабаб 
бўладими? Янги техника, 1962, № 11, бет 38-39.

XVI .  ТЕХНИКА .  САНОАТ
2. Техника (умумий масалалар). Умумтехник дисциплиналар

2260. Месропьян, Р. Улчов бирликлари учун янги давлат 
стандартлари ҳақида. Янги техника, 1962, №  11, бет 33-37.

2261. Пашкова, А. Ижодин Меҳнат самаралари. [Коган 
вагон депосининг рационализатор ва ихтирочилары ҳақида]. 
Партия турмуши, 1962. №  11, бет 74-75.

2262. Шароль, Л . Инженерлик психологияси. [Техника та- 
раққиётига доир]. Фан ва турмуш, 1962, №11, бет 17-20.

3. Қурилиш иши
2263. Боровков, И. И. ва Тер-Осипянц, Р. Г. Бииокор ком 

байн. [Республикамиздаги қуриш комбинатлари ҳақида]. 
Фан ва турмуш, 1962, № 11, бет 28-29.

2264. Зименко, В. ва Кружилин, Ю. Зангорн олон кишн
лари. [Бухоро— Урал газ қувури қурувчилари ҳақида очерк]. 
Партия турмуши 1962, № 11, бет 84-88.

5. Тоғ иши
2265. Жўраев, Ҳ. Ўзбекистоннинг очиқ коиларда ўт еуца- 

мида пармалашнинг иқтисодий самаралнги. Янги техника. 
1962, №  11, бет 13-15.

6. Металлургия. Металлшунослик
2266. Исмагов, Ҳ. ва Китлер, И. Оҳангарониинг каолии 

► лойидан алюминий. [ЎзССРд^а]. Янги техника, 1962, №11.
бет 15-17,

11



7. Металлар технологияси
2267. Фатахов, X. Н. Вольфрам [ва уни саноатда қўллаш1. 

Фан ва турмуш, 1962, № 11, бет 6-9.

Ю. Химия саноати
2268. Маилянц, А. Енилғи эшелонлари йўлда. [Фарғона- 

даги нефтни қайта ишлаш заводи ҳақида]. Ўзбекистон, 1 
1962, №11, бет 14.

12. Енгил саноат
2269. Каримов, X. Модернизациялаштирилган тўқиш ста- 

ноги. Янги техника, 1962, № 11, бет 22-26.

2270. Кучеренко, Д. Инсоннинг бахти-саодатп учун! [Тош 
кент т ўқимачилар маданият саройида ташкил қилинган кенг 
халқ истеъмол буюмлари кўргазмаси ҳақида]. Ўзбекис­
тон хотнн-қизлари, 1962, №11, бет 24-25.

2271. Нуруллаева, Гулчеҳра. Наманганда бир қиз бор. 
[Наманган ипак Тўқимачилик фабрикасининг тўқувчиси Ха- 
дича Собирова ҳақида]. Ў збекистон хотин-кизлари, 
1962, №  11, бет 7-8.

X V II. Қ И Ш Л О Қ  Х Ў Ж А Л И ГИ
1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

2272. Д убинский, М. Ильич шуни орзу қилган эди. [Тош­
кент обл. Оржоникидзе районидаги Охупбобоев номли кол- 
хознинг ташкил этилиш тарихи ва ривожланиши]. Ўз­
бекистон, 1962, №11, бет 6-7.

2273. Колхозларда меҳнатни уюштириш ва М е ҳ н а т  ҳақи 
тўлаш масалалари. Консультация. Ўзбекистон қишлоқ 
хўжалиги, 1962, №  11, бет 32.

2274. Шонли Октябрь самаралари. [Республикамизда Қиш­
лоқ хўжалиги соҳасида эришилган муваффақиятлар ҳақида]. 
Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1962, №11, бет 1.

2275. Қодиров, М . Совхоз ерларида. [Андижон машъали — 
«Совой» совхозида]. Ўзбекистон, 1962, N"9 11, бет 5.

2. Механизация ва электрификация. Қишлоқ хўжалик 
машинасозлиги

2276. Умаров К. Механизацияга зўр бераяпмнз. «Комму- '1 
низм» колхозининг раиси, КП СС  X X II  съезди делегати Шамси

I?



Назаров билан суҳбат. [Пахтакор райони] Ўзбекистон
кишлоқ хўжалиги, 1962, №11, бет 17-19.

2277. Фатгоҳов, П. Ҳаётга йўл. [Зарметон қишлоғидаги 
механизатор Р. Бафоев ҳақида очерк]. Партия турмуши 
1962, №  11, бет 71-73.

3. Агробиология. Умумий ўсимликшунослик. 
Тупроқшунослик

2278. Давидов, А. ва Хачикянц, С. Қарши чўли мўл-кўл- 
чилик ўлкасига а^ланади. [Суғориш перспектииалари ва қу- 
руқ ерларни ўзлаштирпши ҳақида]. Ўзбекистон комму­
ниста, 1962, №11, бет 77-86.

2279. Умаров А. А. Ўғитлаш усуллари. [Мугахассис мас-
лаҳати]. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1962, №11, бет 
12-13.

2280. Янги ерлар — коммунизм хизматида. [Қишлоқ хў- 
жалигида қуруқ ерларни ўзлаштириш ҳақида. Мақолалар]: 
Р. Плунгян. Чўл чекинмоқда.— П. Чубов. Машъаллар пор- 
лайди.— С. Қодиров. Қарши янгиликлари. Партия тур­
муши, 1962, №  11, бет 60-67.

4. Хусусий ўсимликшунослик
а. Д  о н л и в а  л о в и я ў с и м л и к л а р и

2281. Олейнин, П. П. Лалми нўхат. Ўзбекистон қишлоқ 
хўжалиги, 1962, №11, бет 13-15.

в. Т е х н и к а  э к и н л а р и 
П а х т а

2282. Жалолиддинова, Марва. Виждон амри билан. [Қуна
районида моҳкр [пахтакор] механизатор Муътабархон Ка ­
римова ҳаида]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1962, №11, 
бет 9-11.

2283. Кассирский, А. Пахта териш ва уни қабул қилиб
олиш сифатини яхшилаш. [Пахтани машинада терншнинг 
афзаллиги ҳақида]. Янги техника, 1962, №11, бет 9-10.

2284. Муродов, М. План бажарилди. [Андижон район,
«Ленинград» колхозида™ Қумрихон М амадалиева пахтачн- 
лик бригадасида]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1962, №11, 
бет 13.

2285. Оғир шароитда 40 дентнер. Шаҳрнсабз районидаги 
к Ленин номли, Чироқчи районидаги «Қоммуна» ва Қамаши

районидаги «Коммунизм йўли» колхозларнинг бригада бош-
13



лиқлари Ж алил Тўраев, Эшонқул Хонназаров ва Норқул 
Жабборов ўртоқлар ҳикоя қиладилар. Ёзиб олувчи О. Аюпов. 
Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1962, №11, бет 9-11.

2286. Сайдалиев, Теша. Ҳамкор ва ҳамнафас. [Жарқўрғон 
районидаги Ленин номли колходнинг бригада табелчиси Қиз- 
ларгул Ўрозова ҳақида]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1962, 
№11, бет 4-5.

2287. Соловьев, В. П. ва Иброҳимов, Ш. И. Уруғлик чигит 
сифатини яхшилаш жиддий масала. [Бу соҳада республика- 
мизда олиб борилаётган тажрибалар ҳақида]. Ўзбекистон 
қишлоқ хўжалиги, 1962, № 11, бет 6-8.

2288. Қодиров, Ш. ва Ёқубов, А. Микроэлементлар ёрда- 
мида пахтадагн ўлик миқдорини камайтириш. Янги тех­
ника, 1962, №11, бет 7-9,

2289. Қосимов, Б. Меҳнат унумдорлигинн ошириш резерв- 
лари. [Ўзбекистон ва Қорақалпоғистон колхоз ва совхозлари 
да пахта ҳосилдорлигини ошириш учун Кураш]. Ўзбекис­
тон қишлоқ хўжалиги, 1962, №  11, бет 4-6.

г. С а б з а в о т ч и л и к .  П о л и з ч и л и к .
Р е з а в о р  э к и н л а р

2290. Шоёқубов, Нишонбой. Дамачи тарвузи. (Калинин 
районидаги «Назарбек» совхозининг бўлим бошқарувчиси
Н. Шоёқубов билан суҳбат). Ёзиб олувчи, Р. Авазов. Ўз­
бекистон қишлоқ хўжалиги, 1962, №11, бет 15-17.

е. Б о ғ д о р ч и л и к. М е в а ч и л и к .  Р е з а в о р  
м е в а ч и л и к .  У з у м ч и л и к - т о к ч и л и к

2291. Гильштейн, П., Романченко, К. ва Стародинский, Д.
Боғ ва токзорларни ишлайдиган машиналар. Янги техни­
ка, 1962, №11, бет 5-7.

2292. Муҳамедов, Усмон. Узум ва соҳибкор. [Ўзбекистонда 
узумчилик устаси Ризамат Мусамуҳамедовнинг иш тажриба- 
ларидан]. Фан ва турмуш, 1962, №  11, бет 13-16.

5. Чорвачилик
а. У м у м и й  м а с а л а л а р

2293. Назиров, X. ва Агишев, А. Изланишлар йўлидан. 
[«Коммунизм» совхозининг чўпони Т. Кукенов ҳақида. Очерк]. 
Партия турмуши, 1962, №  11, бет 77-83"
14



2294. Сиддиқов, Рустам. Менинг қиссам. Сурхондарё
I. областидаги «Большевик» совхозннииг бош чўпони, Социа- 
"  листик Меҳнат Қаҳрамони Рустам Ота Сиддиқов бил ан су\* 

бат. Ёзиб олувчи. С. Қодиров. Ўзбекистон қишлоқ хўжа­
лиги, 1962, N6 11, бет 26-27.

б. И и р и к  қ о р а м о л .  Б ў г у ч и л и к
2295. йўлдошев, К . Эпчил қизла р. [Андижон районидаги

«Ўзбекистон» колхозининг сут соғувчилари Тожихон Соби- 
рова, Ибодатхон Жумабоева ва Ҳабибахон Қодировалар ҳа­
қида]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1962, №11, бет 16.

2296. Сайфутдинов, С. 45 сигнрга бир соғувчи. [Фарғона 
районидаги 4-боғдорчилик ва узумчнлик совхозининг сут-то- 
вар фермасида сут соғувчи Нишонбой Зиёвутдиновнинг иш 
тажрибаси ҳақида] Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1962, 
№11, бет 31

2297. Қодиров, Ваҳоб. Сайрам — илгор соғувчи. [Бўстоп- 
лиқ районидаги, Фрунзе номли колхознинг сут соғувчиси.
С. Раззоқов ҳақида]. Ўзбекистон Қишлоқ хўжалиги, 1962, 
№11, бет 31.

г. Қ  ў й ч и л и к. Э  ч к и ч и л и к. Ч ў ч қ а ч и л и к
2298. Чорвадорлик шарафини қадрлаётганлар. [Чироқчи 

районидаги «Коммуна» колхози, чўчқачилик фермасининг 
ишлари ҳақида]. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1962, № 11, 
бет 25,

А с а л а р и ч и л и к .  И п а к ч и л и к
2299. Л а врентьев, С. Пилла тайёрлаш бўйича етти йиллик 

план бажарилишини таъминлайлик. [Ж умладан Ўзбекистон 
ССРда]. Янги техника, 1962, №11, бет 10-12.

2300. Маҳмудов, А. Марказлаштириб қурт боқиш кенг жо- 
рий этнлскн. Ўзбекистон кишлоқ хўжалиги, 1962, №11, 
бет 28-30.

2301. Тўлпа опа моҳир пиллачи. [Бухоро область, Қизил
тепа районидаги Карл Маркс номли колхоз аъзоси Тўлпа 
Болтабоева билан суҳбат. Ёзиб Олувчи: А. Бозоров. Ўз­
бекистон қишлоқ хўжалиги, 1962, №1 1, бет 28-29.

2302. Хазиначи устоз. [Машҳур пиллачи Олияхон Сул- 
 ̂ тонованинг иш тажрибалари ҳақида]. Гулхан, 1962, №11,

бет 26.

16



2393. Маҳмудов, И. А. Биогенли стимуляторлар, А Б К  па 
П А БК . [Республикам издаг.и область ва баъзи бир районлар- 
аро ветеринария-бактериология лабораторияларннинг иш­
лар» ҳақида]. Ўзбекистон қишлоқ хўж алиги, 1962, №11, 
бет 22-24. ‘ ‘ .

XVI I I .  ТРА Н СП О РТ . ТРА Н С П О РТ  М А Ш И Н А С О ЗЛ И ГИ
2. Темир йўл транспорти

2304. Комилов, С. Н. Вагондан машинага, машинадан 
омборларга. [Тошкент Темир йўли бошлиғининг биринчи ўрин- 
босари билан суҳбат]. Фан ва турмуш, 1962, № 11, бет 
10- 12.

2305. Электромагнит магистрали. [Транспортда электро- 
магнигизмни қўлланиш ҳақида. Темир йўл транспорти мисо- 
лида]. Фан ва турмуш, 1962, №  11, бет 31.

3. Шаҳар транспорти
2306. Холмуродов, М. Ўзбекистон шаҳарларида янги тран­

спорт хилларини жорий қилайлик. Янги техника, 1962, 
№  11, бет 17-21.

4. Рельссиз транспорт. Йўл иши
2307. Поккине, К. Д-54А ва Д-75 двигателларининг мой 

фильтрларини синаш ҳамда созлаш. Янги техника, 1962, 
№11, бет 3-5.

Ҳолмуродов, М. Ўзбекистон шаҳарларида янги транспорт 
хилларини жорий қилайлик.— Қаранг 2306.

4. Космонавтика
2308. Гальперин, Ю. ва Мулярчик, Т. Иўлдошлар, атмос 

фера ва электронлар. [«Космос-3» ва «Космос-5» йўлдошлари 
на уларнинг асбоблари ҳақида]. Янги техника, 1962, №  11, 
бет 30-33. *

X IX . АЛО ҚА
3. Радио алоқаси. Радио эшиттириш

2309. Мусин, Қ. Колхоз радиолекторийси. [Андижон обл., 
Ленин районидаги К. Маркс номли колхозда]. Партия 
турмуши, 1962, №  11, бет 75-76.

• 7. Ветеринария



XXI. КОМ М УН АЛ ИШ. л ҳо л и г л  М А И Ш И И  ХИЗМ АТ
КУРС А ТИ Ш

2310. Аҳмедов, Д. ва Ягудаев, М. Қуёш пластмасса сув
иситгичи. [Ўзбекистон ва Ўрта Осиёда маиший ишлар учун 
қуёш нуридан фойдаланиш ҳақида]. Янги техника, 1962, 
№11, бет 27-30.

XX II. С О Ғ Л И Қ НИ С А Қ Л А Ш . М Е Д ИЦ И НА
2311. Исломбеков, Р. Буқоқ ва унинг давоси. Сурхондарё 

.пик К. Рўзиев, бухоролик Д. Раззоқова на Қ. Иўлчиен ўртоқ- 
ларнинг саволларига жавоб. Фан па турмуш , 1962, № I I ,  
бет 39.

2312. Шамсиева, Саодат, Иродангизга балли! [ТошМИнипг 
2-терапия клиникасида врач Аниса Умаропа ҳақида]. Ў з ­
бекистон хотин-қизлари, 1962, №11, бет 26-27.

X X II I .  Ф И ЗК У Л ЬТ У РА . СПОРТ
2313. Белов, Л. Истиқболи порлоқ. [Спортчп қиз Нарзия 

Мажидованинг муваффақиятлари ҳақида]. Ўзбекистон 
хотин-қизлари, 1962, № 11, бет 30-31.

2314. Березовский, А. Тошкентда улкан спорг кунлари. 
Ғ.нгил атлетика бўйича С С С Р команда биринчилигида. Ў з­
бекистон, 1962, №  11, бет 12-13.

XX IV . М АДАНИЯТ. МАО|>ИФ. ФАН
2. Фан. Илмий-текшйриш иши

2215. Орифов, У. Ўзбекистонда илмий тадқиқотларнннг
асосий йўналишлари. Ўзбекистон коммунисти, 1962, №11. 
бет 29-37.

2316. Шченков, С. И лмий-тадқиқот ишларнни ташкил қи 
лишдаги айрим камчиликлар ҳақида. [Ўзбекистонда]. Янги 
техника, 1962, №  11, бет 26-27.

4. Педагогика. Псдагогик психология
2317. Зуфарова, Мушарраф. Ўнинчоқ ёшга муносиб йўл■

син. (Педагог маслаҳати). Ўзбекистон хотин-қизлари, 
1962, №  11, бет 31.

5. Мактабгача тарбия •
2318. Она кўнгли болада. [Наманган район «Ленинград»

колхозида™ марказнй участка болалар боғчасида юз берган
2-331 17



камчиликлар ҳақида]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1962. 
№11. бст 28-29. '

7. Умумий таълим мактаби
д. М а к т а б д а н  т а ш қ а р и  иш.  П и о н е р  

т а ш к и л о т л а р и
2319. Тожибоев, Султон. Қува анори. [Қува район мактуб 

ўқувчилари ва пионерларининг мактаб богпда анор етпшти- 
риш ва «Социализм» колхози анорзорларнни парвариш қн- 
лишда ёрдам беришлари ҳақида]. Гулхан, 1962, № 11, 
бет 24-25.

XXV I. А Д А БИ ЁТ Ш У Н О С Л И К . БА Д И И И  АД АБИ ЁТ .
ф о л ь к л о р

1. Адабиётшунослик
2320. Муҳаммадий, Қуддус. Бизнинг Маршак. Туғилган 

кунининг 75 йиллигига. Ўзбекистон, 1962, №11, бет 11.
2321. Собиров, Турсун. Белоруссия куйчиси. (Якуб Колос - 

нинг тугилганига 80 йил тўлишига). Ўзбекистон, 1962, 
№11, бет 27.

2. Бадиий адабиёт
Ў з б е к  а д а б и ё т и

2322. Абдураҳмонова, Гулжаҳон. Туҳфа. [Шеър]. Ў з ­
бекистон хотин-қизлари, 1962, №11, бет 3.

2323. Баракаев, Иазиржон. Фол очишга не хожаг? [Шеър]. 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1962, №11, бет 20.

2324. Каримов, Абдуалим. Чўкки. [Шеър]. Ўзбекистон, 
1962, №  11, бет 15. •

2325. Каримова, Ҳамида. Ойдин кеча. [Шеър]. Ўзбекис­
тон хотин-қизлари, 1962, №  11, бет 27.

2326. Саид Аҳмад. Таклифнома. Ҳикоя. Рассом Г. Чиганов. 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1962, №11, бет 13-15.

2327. Умарбеков, Улмас. Куз ҳавоси. Ҳикоя . Л. Салимжо- 
нова расмлари. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1962, №11, 
бет 18-20.

2328.’ Ғофурова, Адолат. Бахт. [Шеър]. Ўзбекистон хо­
тин-қизлари, 1962, №11, бет 27.

18



2329. Ғулом, Ғофур. Ишчилар нафасидан тўқилган мато­
к бу. [Шеър]. Ўзбекистон, 1962, №  11, бет 27.

2330. Ҳасаноша, Хакима. Юрак армуғони. [Шеър]. Ўз­
бекистон хотин-қизлари, 1962, №  И, бет 8.

б. Р у с  а д а б и ё т и
2331. Беляев, Александр. Ж аҳоннамий чуқурликда. [Фан­

тастика. Н. ГоГшбов тарж имаси]. Фаи ва турмуш, 1962. 
№ 1 1, бет 35-38.— О хири. Боши №  Ю.

2332. Дробина, В. Шарофат Баракаевага. [Шеър]. В .  Қай- 
далов ва Д. Синицкий расмлари. Ўзбекистон, 1962, №11. 
бет 9.

2333. Нудельман, Я. Октябрь. [Шеър]. ё. М ирзаев таржи­
маси Ўзбекистон, 1962, № 1 1, бет 7.

2334. Пармузии, Борис. «Тузатилган тўғри». («Полк тре­
вога билан уйғонди» повестидан парча). Е. Ортиқов таржима­
си. В. Петрова расмлари. Ўзбекистон, 1962, М>11, бет
22-26.

2335. Туманова, З оя. йигирма йилдан кейин. Ҳнкоя. 
Т. Пўлат.таржимаси. Ўзбекистон, 1962, №  11, бет 18.

2336. Шабшай, Л. Лирика. Шоир.— Хазина.— Боқи- 
шинг.— Булоқ. [Шеърлар]. Назармат таржимаси. Узбеки 
стон, 1962, №11, бет 15.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ  а х а л қ л а р  а д а б и ё т и
2337. Огнецвет, Эди. Юрак эслатади.— Биринчи қор.— 

Қадрдон йўллар. [Шеърлар]. Русчадан Зулфия таржимаси. 
Узбеикстон хотин-қизлари, 1962, №  11, бет 21.

г. Ч е т э л а д а б и ё т и
2338. Радевский, Христо. Партия аъзоси. [Булғор шоири- 

нинг шеъри]. Ўзбекистон, 1962, №11, бет 17.

X X V II. БОЛ А Л А Р  УЧУН А Д А БИ ЁТ
2. Б адиий адабиёт к

2339. Анорбоев, С. Қўрқоқ. Ҳ икоя. Р. Я ушев расмлари. 
Гулхан, 1962, №  I I ,  бет 27-29.

. 2340. Воҳидов, Эркин, Байрам кўшиғи, [Шеър]. Гулхан, 
1962, №  11, бет 1.

Г  г ■ 19



2341. Ёҳубов, Азиз. Шоҳи.танинг дўстлари. [Ҳикоя]. М. Гро- 
мико расмлари. Гулхан, 1962, № 11, бет 2-3.

2342. Жалолов, Ҳамид. ё ш  космона втлар [Ҳикоя]. 
М. Дмигриенко расмлари. Гулхан, 1962, №11, бет 6-7.

2342. Исмоилий, Мирзакалон. Робинзон Крузонинг нодон 
эваралари. «Бнзнинг роман» қиссасидан бешинчи боб. Д. Фай- 
зираҳмонов расмлари. Гулхан, 1962, №11, бет 8-11.— 
Боши. Давоми бор.

2344. Маршак, С. Я. Бнзнинг гербимиз.—  Икки қўл ҳақи­
да қўшиқ.— Ноябрь. [Шеърлар]. Гулхан, 1962, №11, 
бет 12.

2345. Маршак, С. Я. [Шеърлар]: Копток. Ю. Шомансур 
таржимаси.— Икки оғайни чалиш. Эсинг-эсинг шамоллар. 
Қ. Муҳаммадий таржимаси.— Тоқачи. Давра ўйкни. (Чех 
болалар поэзиясидан). И. Муслим таржимаси. Ўзбекистон 
хотин-қизлари, 1962, №11, бет 17.

2346. Муҳаммадий, Қуддус. Аймоқим.— Нон. (Ш у номли 
баллададан парча).—  Чувалчанг — трактор.— Бизда бор. 
(Устоз С. Маршакнинг «Борми, йўқми оламда?» шеърига 
жавоб).— Олма пиш — оғзимга туш. [Шеърлар]. Л. Рябцев 
расмлари. Гулхан, 1962, №11, бет 4-5.

2347. Муҳаммадий, Қуддус. Бизда бор. (Устоз С. Мар­
шакнинг «Дунёда бор ҳам, йўқ ҳам» деган шеърига назира). 
Ўзбекистон, 1962, №11, бет 11.

2348. Сулаймон, Йўлдош. Хазина. [Шеър]. Гулхан, 1962, 
№11, бет 20.

X X V II I .  САНЪ АТ

5. Музика, Театр. Эстрада. Цирк. Рақс санъати
2349. Садовникова, А. Лопе де Вега ўзбек саҳнасида. 

[Улуғ испан драматургининг «Қўзи булоқ» пьесаси, Муқимий 
номли респ. музикали драма ва комедия театри саҳнасида 
қўйилиши. Лопе де Вега туғилган куннинг 400 йиллиги муно­
сабати билан]. Ўзбекистон, 1962, №11, бет 16.

2350. Сулаймонова, Фозила. Лопе де Вега [Буюк иснан 
драматурги Лопе де Веганинг туғилишига 400 йил тўлиши 
муносабати билан ва унинг «Қўзи булоқ» пьесаси Тошкент 
Муқимий номидаги театр саҳнасида қўйилиши ҳақида]. Ўз­
бекистон хотин-қизлари, 1962, №11, бет 28.

20



2351. Муҳаиедов, С. Кино саноати асарларининг юксак 
гоявий-бадиий савияси учун. [КПСС М К нинг «Бадиий кине­
матографиями ривожлантиришга рахбарликни яхшилаш тад- 
бирлари тўғрисида»™ қарори муносабати билан Ўзбекистон 
кинематографчиларининг вазифал ар»]. Ўзбекистон ком­
мунисти, 1962, № 11, бет 38-43.

2352. Ҳужжагли кино усталари [Р. Г. Г ригорьев ва 
В. В. Микошаиинг Гош кентга келишлари ҳақида]. Ўзбе­
кистон, 1962, №  11, бет 17.

XX IX . А ТЕИ ЗМ . ФАН ВА ДИН. Д И Н .
Саидов, Асомиддин. «Сирли» тош ва «Муқаддас» қўл ҳа­

қида ҳақиқат.— Қаранг 2258.
2353. Усмонов, Д. Илмий-атеистик пропагандани моҳир- 

лик билан олиб борайлик. (Чирчиқлик атеистларнинг иш таж ­
рибасидан). Ўзбекистон коммуниста, 1962, №11, бет 44-50.

ххх. МАТБУОТ. КИ Т О БШ У Н О С Л И К . КУТУБХОНА  ИШИ. 
Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я

3. Кутубхона иши. Библиография
2354. Охунова, Э. Китоблар мухлиси. [Тошкентдаги Али­

шер Навоий номли давлат кутубхонасида страший кутубхона- 
чи бўлиб ишловчи Назира Мирзаева ҳақида]. Ўзбекистон, 
хотин-қизлари», 1962, №11, бет 16.

7. Кино. Фотогр афия



ИСМЛАР КЎРСАТКИЧИ*

Ноябрь 1962

В
Абдуллаева Қ . (2252) 
Абдураҳмонова Г. 2322 
Авазов Р. 2290 
Агишев А 2293 
Анорбоев С. 2339 
Апухтин О. 2255 
Аҳмадбоев С. 2228 
Аҳмедов Д. 2310

Баракаев Н. 2323 
Баракаева Ш. (2332) 
Бафоев Р. (2277) 
Бедринцев К. 2253 
Белов Л. 2313 
Беляев А. 2331 
Березовский А. 2314 
Бобохўжасв А. 2237 
Бозоров А. 2301 
Болтабоева Т. (2301) 
Борисов В. 2219 
Боровков И. И. 2263

Воҳидов Э . 2340 
Ваҳобов М. Ғ. 2235

Гальперин Ю. 2308 
Гильштейн П. 2291 
Григорьев Р. Г. (2352) 
Громико М . 2341

Д
Давидов А. 2278 
Давидов Н. 2219
Дмитриенко М. 2342 
Дробина В 2332 
Дробншев В. 2230 
Дубмнскнй М. 2272

Еқубов А. 2288, 2341 

Ж
Ж абборов Н. 2285 
Жалолиддинова М . 2282

* Исмлар кўрсаткнчи мақола авторларининг фамилия ва ишншал- 
ларини, шунингдек, мақола бағишланган шахсларнинг (персоналия) фа­
милия ва инициалларини ўз нчига олади. Бир хил фамилия ва иницнал- 
даги авгорлар асарларининг тематикасидан қатъи назар, бнтта рўйхатга 
бирлаштприлган. Шахсларнинг ҳаёти ва фаолиятнга бағишланган ма- 
қолаларипнг тартиб рақами кичик қавсда бернлди. Кўрсаткичдаги р ў й- 
хаг алфавит бўйича жойлаштирилган.

22



Ж алолоа Ҳ  -342 
Жданов Г. 2220 
Ж у раев Ҳ . 2265

3
Зиёвутдиисв Н. (2296) 
З нменко В  2264 
Зулфия тарж. 2337 
Зуфарова }Л. 2317

Н
Иброҳимов Ш. И. 2287 
Иноғомов Г. 2238 
Исломбеков Р . 2311 
Исматов Ҳ . 2266 
Исмоилий Мирзакалон 2343

И
Йўлдошев К  2295 
йўлчиев Қ. (2311)

К
Кайдалов В. 2332 
Карнмов А. 2324 
Каримов Р. 2236 
Каримов X. 2263 
Каримова М. (2282) 
Каримова Ҳ. 2325 
Кассирский А. 2283 
Қитлер И. 2266 
Колос Я . (2321)
Комнлов, С. Н. 2304 
Кружнлнн Ю. 2264 ‘ 
Кудряков В. 2231 
Кукенов Т. (2293)
Кучеренко Д. 2270

Л
Л аврентьев О. 2299 
Ленин В. И. (2218, 2236) 
Листровая М. 2253 
Лопе де Вега, Феликс "  

(2349, 2350)

М * . »'
Мадгазин И. 2252 
Мажидова Н. (2313)

Маплпни А 22вЯ
М аков В. 2232 
Мамадалиев» Қ  (22Н4)
Мамедов А 2241 
Маршак С. Я. 2344, 2345;

(2320, 2346, 2:347)
М аҳмудов А. 2300 
Маҳмудов И. А. 2303 
Месропьян Р . 2260 
Микоша В. В. ( 23Г2)
Мирзаев Е. 2333 
Мирзаева Н. (2354) '
Мирзакалон 2343 
Мошченко В. 2246 
Мулярчик Т. 2308 
Муродъв М. 22.84 
Мусамуҳамедов (229Й)
Муснн Қ. 2309 
Муслим И. та[Як 2345 
Муҳамедов.С. 2351 
Муҳамедов У . 2292 
Муҳаммадий Қ . 2320, 2346, 2347, 

тарж. 2345

Н
Назармат тарж. 2336 
Назаров Ш. (2276)
Наземнов В. 2220 
Назиров X. 22193 
Немцов Р. 22:33 
Нестеровнч С. 2254 
Ногин С. 2257 
Нудельман Я. 2333 
Нуруллаева Г . 2272

О
Огнецвет Э. 2337 
Олейнин П. П . 2281 
Орнфов У. 2315 
Орифхонова М . (2256)
Ортиқов К. тарж. 2334 
Охунова Э . 2354 ,

П
Пармузин Б 2334 
Паршин Т. 222]
Пашкова А. 2261

23



Петрова В. 23.11 . 
Плунгяч Р  22ЯП 
Поккине К. 2307 
Прудтшсо» Ф. 2250 
Пўлат Г. тарж. 2335

Файзий Р аҳмат 2343 
Фаттахов X. Н . 2267 
Фаттохов П 227’ 
Фрунзе М. В. (2255)

Р адевснии X. 2338 
Раззоқпва Д. (2311) 
Раззоқова С. (2297) 
Романченк о К. 2291 
Рябцев Л. 2346 
Р ўзиев К . (2311)

Халилов А. (223^) 
Хачикянц С. 2278 
Хонназаров Э. 2285 
Хордас Б. 2240 
Худойқулов М. 22 56

Садовником  А. 2349 
Саид Аҳмад 2326 
Саидов А. 2258 
Сайдалиев Т. 2280 
Сайфутдинов С. 2296 
Салимжонова Л. 2327 
Сафаров Р. 2234 
Сиддиҳов Р. 2294 
Синицкий Д. 2332 
Собиров Т. 2321 
Собирова Т. (2295) 
Собирова X. (2271) 
Соловьев В. П. 2237 
Стародинский Д. 2291 
Стерник И. 2218, 2251 
Сулаймон И. 2348 
Сулаймоновл Ф. ЙЗГ.О 
Султонова О. (2302)

Т
Телятников И. 2240 
Тер-Осипянц Р. Г'. 2263 
Тожибоев С. 2119 
Туманова 3 . 2335 
Тўраев Ж . 2285

У
Ўмарбеков У. 2327 
Умаров А А. 2279 
Умаров К. 2276 
Умаров О. 2224 
Умарова А. (2312) 
Усмонов Д. 2353

Чиганов Г. 2326 
Чубов П. 2280

Ш
Шабшай Л. 2336 
Шамснева С. 2312 
Шароль Л. 2262 
Шермуҳамедов С. 2247 
Шоёқубов Н. 2290 
Шомансуров Ю. тарж. 2345 
Штайнерт Г, 2259 
Шченков С. 2316 
Шчепоткина В. 2225

Эркаев А. 2226 
Эшматов Н. 2227

Ягудаев М. 2310 
Яушев Р. 2339

V
У розова К. (2286)

Қодиров В. 2297 
Қодиров М. 2275 
Қ одиров С. 2280, 2294 
Қодиров Ш. 2288 
Қодирова Ҳ. (2295) 
Қориниёарв Т. Н. 2245 
Қосимов Б. 2289

24





№ I I  «Журнал мақола,тари летописи»да тасвир этилган 
журнал ва тўплариинг рўнхати

Гулхан. Т., №  11, 1962.
Партия турмуши. Т., №  11, 1962.
Фан ва турмуш. Т., №  11, 1962.
Янги техника. Т., №  11, 1962.
Ўзбекистон. Т., №  11, 1962.— Узбек ва рус тилларида. 
Ўзбекистон коммуниста. Т., №  11, 1962.
Ўзбекистон хотин-кивлари. Т., №11, 1962.
Ўзбекистон қишлок хўжалиги. Т., №11, 1962.



2. Литература об основоположниках марксизма-ленинизма. 
Работы по марксизму-ленинизму

3857. Стерник, И. Первые ленинские декреты. Комму­
нист Узбекистана, 1962, №  11, с. 13-18.

3858. Хуторянский, Ф. И. Вопросы атеизма в трудах
В. И. Ленина. Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 
1962, с. 333-353.

II. КО М М УН И С Т И Ч ЕС КА Я  ПАРТИ Я С О ВЕТС КО ГО
СОЮ ЗА

(Произведения В. И. Ленина и литература о В. И. Ленине—1
см. 1)

2. Партийное строительство. Руководство партии хозяйст­
венным строительством, государственными и общественными

организациями

3859. Давыдов, Н. Развивать инициативу парторганиза­
ций. [С пленума Наманг. горкома КП Узбекистана]. Парт, 
жизнь, 1962. №11 с. 68-71.

3860. Жданов, Г. и Наземнов, К. Партийный контроль 
снизу. [О работе комис. при парт, организациях произвол, 
предприятий]. Коммунист Узбекистана, 1962, №11, с. 
59-68. .

3861. Ишмаматов, Н. В ыполним высокое обязательство. 
[Из опыта парт, руководства сел. хозяйством. Шурчинский 
район С урхандарьин. обл.]. Парт, жизнь, 1962, N«11, с 
30-33,

I. М АРКСИЗМ -ЛЕНИНИЗМ

37



3862. Мамуров, Т. Деятельность Коммунистической парши 
Узбекистана по укреплению сельского хозяйсгаа руководящи­
ми кадрами (1953/58гг.) Науч. зап. (Ташк, ии-т нар. 
хозяйства), вып. 18, 1962. с, 141-161.

1
3863. Паршин, Т. Имени О ктябрьской революции... [О бое­

вых и трудовых традициях коммунистов завода и и. О ктябрь­
ской революции. Ташкент]. Парт, жизнь, 1962, № 11, с
16-20.

3864. Садыков, С. Ташкентская городская партийная ор­
ганизация в борьбе за укрепление связи науки с производст­
вом в период развернутого строительства коммунизма. Уч. 
зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, с. 299-312.

3865. Технический прогресс — крылья семилетки. [Опыт ра­
боты парт, организации Чирчикского электрохим. комбината 
по обеспечению прогресса на производстве. Ред. статья]. 
Парт, жизнь, 1962, №  11, с. 34-36.

3866. Умаров,- А. Социалистическим соревнованием надо 
руководить. [Из опыта парт, организаций Самарк. обл.] 
Парт, жизнь, 1962, №  11, с. 26-29.

3867. Щепоткина, В. Партийная информация — важное 
средство улучшения руководства. Парт, жизнь, 1962, №  11, 
с. 41-46.

3. Идеологическая работа. Пропаганда и агитация

3868. Ахмедбаев, С. Растет интерес к экономическим зна­
ниям. [Из опыта организации полит, учебы на Бухарской шел­
комотальной фабрике]. Парт, жизнь, 1962, №11, с. 55-57.— 
В конце текста авт., С. Ахмадбаев [!]

3869. Газеты и журналы — в массы! [Задачи парт, органи­
заций в период проведения подписной кампании. Ред. статья]. 
Парт, жизнь, 1962, №  11, 24-25.

3870. Дробышев, В. Партийное просвещение и пропаганда 
передового опыта. Коммунист Узбекистана, 1962, №11, с. 
51-54.

3871. Кудряков, В. Главное — связь с жизнью. [О полит, 
воспитат. работе в сельхозартели «Политотдел». Верхнечир- 
чикский район Ташк. обл.] Парт, жизнь, 1962, № 11, с, 
37-40.

28



3872. Иаков, В. Чтобы слово зажигало сердца... [О мастер­
стве пропагандиста] Коммунист Узбекистана, 1962, № 11, 
с. 55-58.

3873. Немцев, Р. Кабинет политического просвещения в 
колхозе [им. Э нгельса. Кошкупырский район Хорезмской обл.] 
Парт, жизнь, 1962, №11, с. 57-59.

3874. Сафаров, Р. В ысокое призвание. [О пропагандисте 
опорно-показат. хозяйства им. ХХИ  партсъезда А. Халилове. 
Н аманг. район Андиж обл.] Парт, ж изь, 1962, №11, с. 
51-54.

4. История К П СС

3875. Афанасьев, А. К. К  вопросу об образовании Бухар­
ской Коммунистической партии. Тр. Ташк. ин-та инжене­
ров ирригации и механизации сел. хозяйства, вып, 21, 1962, 
с. 65-97.

3876. Иноятов, Н. Ш, Из истории борьбы Коммунистичес­
кой партии за создание и развитие социалистической куль­
туры в Узбекистане (1917-1925). Тр. Ташк. ин-та инжене­
ров ирригации и механизации сел. хозяйства, вып. 21, 1962, с, 
98-125. -

3877. Рахимов, Ф. Борьба Коммунистической партии Уз 
бекистана за подъем промышленности Ташкентской области 
в годы Великой Отечествейной войны. Уч. зап. (Ташк. 
пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, с. 279-298.

3878. Шадманов, С. С. Из истории борьбы Коммунистичес­
кой партии Узбекистана за подготовку национальных кадров 
для советского аппарата. (1923-1927 гг.) Уч. зап. (Ташк. 
пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, с. 159-177.

I I I .  В С ЕС О Ю ЗН Ы Й Л Е Н И Н С К И Й  КО М М У Н И С Т И Ч ЕС ­
КИ Й  СОЮ З М О Л О Д ЕЖ И . С О ВЕТС КА Я  М О Л О Д ЕЖ Ь

3. История комсомола

3879. Арипов, И. С. Комсомол Узбекистана в период под­
готовки у словий сплошной коллективизации сельского хо­
зяйства. Уч. зап. (Ташк. пед. ии-т), т. 31, вып. 3, 1962, с. 
233-245.

29



V. Ф И Л О С О Ф И Я. О Б Щ Е С Т В Е Н Н О -П О ЛИ ТИ ЧЕС К И Е
У Ч ЕН И Я

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и 
литература о них — см. 1)

I. Общие вопросы. Диалектический и исторически» 
материализм

3880 Агаронян, А. С. Некоторые методологические воп­
росы формирования научного мировоззрения масс. Уч. 
зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962. с. 355-400.

3881. Бабаходжаев, А. О возможности некапиталистичес­
кого развития слаборазвитых стран. Коммунист Узбекис­
тана, 1962, №11, с. 19-28.

3882. Гилязитдинов, Д. М. Общее и особенное в социалис­
тической революции и социалистическом строительстве. Тр. 
Ташк. ин-та инженеров ирригации и механизации сел. хо­
зяйства, вып. 21, 1962, с. 26-51.

3883. Зиятов, А. 3. Некоторые вопросы сближения умствен­
ного физического труда в период развернутого строительства 
коммунизма. Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 
18, 1962, с. 85-105.

3884. Камилов, А. И. К  вопросу о диалектике перерастания 
социализма в коммунизм. Тр. Ташк. ин-та инженеров ир­
ригации и механизации сел. хозяйства, вып. 21, 1962, с. 3-25.

3885. Турсунмухамедов, С. П. X X II  съезд КП СС  о ликви­
дации существенных различий между городом и деревней в 
период строительства коммунизма в СССР. Науч. зап. 
(Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 18, 1962, с. 67-83.

2. История философии и общественно-политических учений
3886. Коган, Л. И. Чернышевский о гипотетическом мето­

де исследования и движущих силах общественного развития. 
Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. хозяйства), в ып. 18, 1962, с. 
163-175.

VI. ИСТОРИЯ

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма 
и литература о них— см. 1)

1. Общие вопросы. Историография. Источниковедение
3887. Зевелев, А. И. Историография гражданской войны в 

Туркестане. Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, 
с. 57-131.
30



(История Коммунистической партии Советского Союза —
см. II, 4)

3888. Веряскин, В. Г. Турккомнссия и вопросы культурного 
строительства в Туркестане. [1919-1920 гг.] У ч. зап. (Ташк. 
пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, с. 133-158.

3889. Давлят-Юсу пов, М. X. Из истории союза «Кошчи» 
Узбекистана. Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 31, вып. 3. 
1962, с. 179-196.

3890. Заннутдинов, X. М. К вопросу о социально-экономи­
ческих предпосылках победы пролетарской революции в Тур­
кестане. Тр. Ташк. ин-та инженеров ирригации и механи­
зации сел. хозяйства, вып. 21, 1962, с. 52-64.

3891. Каримов, А. А . Борьба колхозного крестьянства У з ­
бекской ССР за дальнейший подъем хлопководства в годы 
Великой Отечественной войны. Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т),

'  т. 31, вып. 3, 1962, с. 259-277.
3892. Новиков, М. П. Из истории восстановления иррига­

ции в Туркестанской АС СР (1921-1924). Тр. Ташк. нн-та 
инженеров ирригации и механизации сел. хозяйства, вып. 21, 
1962, с. 126-142.

3893. Перпер, М. Я. Н ЭП  и закономерности перехода от­
сталых стран к социализму. (По материалам Туркеста­
на). Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 18, 
1962, с. 119-139.

3894. Саидалиев, С. Из истории создания и деятельности 
машинно-тракторных станций в Узбекистане. Уч. зап. 
(Ташк, пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, с. 427-258.

3895. Юлдашев, X. Из истории разработки и принятия 
первого пятилетнего плана развития народного хозяйства 
УзССР. У ч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, с. 
197-219.

V II. Э К О Н О М И Ч Е С К И Е  НАУКИ. П О Л И ТИ ЧЕС КА Я  
ЭКО Н О М И Я

Произведения основоположников марксизма-ленинизма и 
литература о них — см. 1)

2- Социалистический способ гроизводства
I» Зиятов, А. 3. Некоторые вопросы сближения умственного 

физического г руда в период развернутого строительства 
коммунизма,— см. 38&3.

4. История СССР

81



Камилов, А. И. К вопросу о диалектике перерастания соцН- I
слмзма в коммунизм. — См. 3884. д

Турсунмухамедвв, С. П. ХХП  съезд КПСС о ликвидации
существенных различий между городом и деревней в период 
строительства коммунизма в СССР.— См. 3885.

3896. Хейфец, С. О действии экономического закона неук­
лонного роста производительности труда в сельском хозяй 
стве. Уч зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, с. 1 
221-232.

V II I .  М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Е О ТН О Ш ЕН И Я . 
П О Л И Т И Ч ЕС КО Е  И Э К О Н О М И Ч ЕС К О Е  ПОЛ О Ж Е Н И Е  

З А Р У Б Е Ж Н Ы Х  СТРАН

I. Общие вопросы. Внешняя политика СССР.

3897. Мамедов, А . Октябрьская революция и распад коло­
ниальной системы империализма. Парт, жизнь, 1962, №  11, , 
с. 9-15.

2. Политическое и экономическое положение и внешняя
политика зарубежных социалистических стран

3898. Шур, Г. М. Международные отношения и внешняя 
политика Польской Народной Республики (1944-1949гг.) 
Науч. зап. (Ташк. ин-т. нар. хозяйства), вып. 18, 1962, с. 35­
66.— В огл. загл.: Мировая система социализма и новый тип 
международных отношений.

3. Политическое и экономическое положение и внешняя
политика других зарубежных стран

3899. Яковлев, В . М. Борьба за демократию — составная 
часть борьбы за социализм. Науч. зап (Ташк. ин-т нар. 1 
хозяйства), вып. 18. 1962, с. 3-34.

IX. К О М М У Н И С Т И Ч ЕС КО Е  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВО  СССР

I. Общие вопросы

3900. Победоносное знамя Октября! [К 45-й годовщине Ве- ^  
ликой Октябрьской соц. революции. Передовая]. Комму- I 
нист Узбекистана, 1962, №  11, с. 3-12.

32



Й. Народное хозяйство СС СР

3901. Шистер, Г. А. Подъем культурно-технического урон
ня рабочих в период развернутого строительства коммуниз 
ма. Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, с, 35-56.

3. Коммунистическое строительство и экономика отдель­
ных республик, областей, районов и городов

3902. Алиева, А. П. Трудовая активность женщин Узбекис­
тана в борьбе за разаите хлопководства (1956— 1960 гг.)
Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 31, пып. 3, 1962, с. 313-331.

3903. Багдасаров, В. Ш. Индустриальное развитие Уз­
бекистана в период от XX к X X II съезду КПСС. Уч. зап. 
(Ташк. пед. ин-т), т. 31, вып. 3, 1962, с. 5-33.

3904. Мощенко, В. Некоторые проблемы хозяйственного 
освоения пустынь и полупустынь. Коммунист Узбекистана. 
1962, №  11, с. 87-93.

3905. Шермухамедов, С. Под солнцем Великого Октября. 
[Успехи комунистич. строительства в Уабек. ССР]. Парт, 
жизнь, 1962, №11, с. 3-8.

X II. Т РУД

1. Общие вопросы

3906. Прудников, Ф. Коммунизм и труд — неотделимы. |I I » 
цикла «Беседы о моральном кодексе строителя коммунизма*].
Парт, жизнь, 1962, №11, с. 89-94.

3907. Сагдуллаев, Т. С. О коммунистическом отношении к
труду. Науч. зап. (Ташк ин-т нар. хозяйства), ими. 1Н, 
1962, с. 107-118.

X III .  ГО СУД А РС ТВО  И П РА ВО

1. Общие вопросы. Теория и история государства и права

3908 Стерннк, И. Усилить пропаганду юридических зна­
ний. Парт, жизнь, 1962, №  I 1, с. 47-50,

3-331 33



2. Государство и право СССР

а. О б щ и е  в о п р о с ы .  С о в е т с к о е  с т р о и т е л ь ­
ство.  Г о с у д а р с т в е н н о е  и а д м и н и с т р а т и в н о е

п р а в о

3909. Бедринцев, К. и Листровая, М. К  вопросу совершен­
ствования низового административного деления республики. 
Коммунист Узбекистана, 1962, №11, с. 69-76.

Стерник, И. Первые ленинские декреты.— Си. 3857

XV. ЕС Т Е С Т В ЕН Н Ы Е НАУКИ. М АТЕМ А ТИ КА

2. Физико-математические науки

а. О б щ и е  в о п р о с ы .  М а т е м а т и к а
. 3910. Ажымудинов, Т. О решении одной гиперболической 

системы, связанной с теорией упругости, методом фундамен­
тальных функций. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Ма- 
тем. науки, кн. 23. Математика, 1962, с. 30-43.

3911. Ажымудинов, Т. Решение плоской задачи динамика 
теории упругости методом фундаментальных функций. Изв. 
АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1962, № 5, с. 5-13.— Резю­
ме на узбек, яз.

3912. Антоновский, М. Я., Болтянский, В. Г. и Сарымса- 
ков, Т. А. Конечномерные модули над полуполями. Науч. 
тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Математи­
ка, 1962, с. 3-29.

3913. Вехов, П . П. и Гольдберг, М. П. Решение систем ли­
нейных уравнений методом частичной фтогонализации. Н а­
уч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Матема­
тика, 1962, с. 50-60.

3914. Дектярев, И. М. Топологические модули над полу­
полями. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. науки, кн. 
23. Математика, 1962, с. 82-89.

3915. Доморяд, А. П. Графическое вычисление определи­
телей п-го порядка. Н ауч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. 
Матем. науки, кн. 23. Математика, 1962, с. 65-70. -

3916. Доморяд, А. П. Обобщение способа Ньютона реше­
ния системы алгебраических и трансцендентных уравнений. 
Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Мате­
матика, 1962, с. 61-64.

34



3917. Доморяд, А. П и Косюк, С. Д. О формул п»
М. Л. Франка для приближенного вы числения двойных иито 
гралов. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. науки 
кн. 23. Математика, 1962, с. 71-75.

3918. Зуннунов, Н. 3. К  теории приводящего множителя
Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 209. Мате м. науки, кн. 23. Мехн 
ника, 1962, с. 16-20.

3919. Казиев, А. О локальных свойствах решений однород­
ного уравнения эллиптического типа. Изв. АН  УзССР . 
Серия физ.-мат. наук, 1962, № 5, с. 14-19. Резю ме на узбек. • 
яз.— Библиогр.: 6 назв.

3920. Каримов, Б. Замечания о принципе Дирихле в теории 
линейных диофантовых приближений. Изв. АН УзССР. 
Серия физ.-мат. наук, 1962, №5, с. 20-24 — Резюме на уз­
бек. яз.

3921. Каримов, Д. X. и Байкузиев, К. Смешанная задача 
для одного гиперболического уравнения, вырождающегося на 
границе области. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. 
науки, кн. 23. Математика, 1962, с. 90-97.

3922. Коган, Т. И. Обобщенный метод Ньютона для реше­
ния систем нелинейных уравнений. Науч. тр. (Ташк. ун-т), 
вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Математика, 1962, с. 98-103.

3923. Косюк, С. Д. Использование известных квадратур­
ных формул для построения формул повышенной точности. 
Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Мате­
матика, 1962, с. 104-113.

3924. Лебедева, Э. Н. К  вопросу о решении одной системы 
бесконечных линейных уравнений. Науч. тр. (Ташк. ун-т), 
вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Математика, 1962, с. 114-121.
— Библиогр., 5 назв.

3925. Левин, Б. В. Распределение «почти простых» чисел п 
целозначных полиномиальных последовательностях. Докл. 
АН УзССР, 1962, № 11, с. 7-9.— Резюме на узбек, я з.

3926. Патчаева, М. Структура кинетических потенциалов 
уравнений ранга большего нуля, допускающих данную груп­
пу. Науч. т р. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. науки, кн. 23. 
Математика, 1962, с. 122-127.

3927. Рахимова, Н.С. Некоторые эргодические теореиы. 
Науч. тр. (Ташк. ун-т), вы п. 208. Матем. науки, кн. 23. Мате­
матика, 1962, с. 137-147.

36



3928. Романов, Н. П. и Левин, Б. В. Классификация муль ­
типликативных функцнй н последовательностей линейных 
мультипликативных операторов. Науч тр. (Ташк. ун-т), 
пып. 208. Матем. науки, ки. 23. Математика, 1962, с. 128-136.

3929. Салахитдинов, М. С. Некоторые краевые задачи Ь 
эллиптической полуплоскости для уравнения смешанно-сос­
тавного типа. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. 
науки, кн. 23. Математика, 1962, с. 162-169.

3930. Сапарниязов, О. Некоторые условия аналитической 
продолжаемости рядов Дирихле. Науч. тр. (Ташк. ун-т), 
вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Математика, 1962, с. 157-161.

3931. Сапарниязов, О. Об аналитическом продолжении ря­
дов Дирихле. 1. Некоторые обобщения известных результа­
тов из теории аналитического продолжения рядов Дирихле. 
Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып, 208. Матем. науки, кн. 23. Мате­
матика, 1962, с. 148-156.— Библиогр.: 7 назв.

3932. Сапарниязов, О. Об одном новом методе аналити­
ческого продолжения рядов Дирихле. Докл. АН УзССР, 
1962, №  11, с. 5-6.— Резюме на убек. яз.

3933. Хаджимуллаев, Ф. С. К  теории нелинейных инте­
гральных уравнений с переменным верхним пределом. Науч. 
тр. (Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Математика, 
1962, с. 170-178.

3934. Хаджимуллаев, Ф. С. К  терории полиномов 
С. Н. Бернштейна от двух переменных. Науч. тр. (Ташк. 
ун-т), вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Математика, 1962, с. 
179-186.

3935. Шульгин, М. Ф. О расширенных системах дифферен­
циальных уравнений Лиувилля и Пуанкаре. Науч. тр. 
(Ташк. ун-т), вып. 209. Матем. науки, кн. 23, Механика, 1962, 
с. 73-80.— Библиогр.: 6 назв.

3936. Ярмухамедов, Ш. Об асимптотической оценке коэф­
фициентов для некоторого класса целых функций Изв. АН 
УзССР. Серия физ-мат. наук, 1962, № 5, с. 30-36.— Резюме 
на узбек, яз.

б. А с т р о н о м и я
3937. Рахимов, А. Г. Определение абсолютных собствен­

ных движ ений звезд по галактикам в некоторых избранных 
площадках неба. Изв. АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 
1962, № 5, с. 77-84.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 
19 назв.



г. М е х а н и к а . Г и д р о м е х а н и к а .
А э р о м е х а н и  ка

3938. Маслов, Ю. И. О наиболее общих уравнениях ана­
литической динамики. Науч. тр. (Ташк.. у н-т), вып. 209. 
Матем. науки, кы. 23. Механика, 1962, с. 21-32.— Б иблиогр.: 
12 назв.

3939. Файзибаев, Э. Ф. К  вопросу о построении нестацио­
нарных решений для некоторых колебательных систем. Изв. 
АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1962, № 5, с. 25-29.—  П е­
ред текстом авт.: Э. Ф . Файзибаев [!]— Резюме на узбек, яз.

3940. Шазиятов, Ш. Об интеграции уравнений движения 
галономных систем с множителями связей при наличии соп­
ротивления, пропорционального импульсам. Науч. тр. 
(Ташк. ун-т), вып. 209. Матем. науки, кн. 23. Математика, 
1962, с. 39-47.

3941. Шалаев , В. Г. Математический маятник «Улитка 
Паскаля». Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 209. Матем. науки, 
кн. 23. Механика, 1962, с. 60-63.

3942. Ш алаев, В. Г. Об интегрировании уравнений движе­
ния галономных механических систем в избыточных коорди­
натах при сопротивлении, пропорциональном импульсам. 
Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 209. Матем. науки, кн. 23. Меха­
ника, 1962, с. 48-59.— Библиогр.: 6 назв.

3943. Шульгин, М. Ф. К теории уравнений динамики в из 
быточных координантах для неконсервативных систем. Науч. 
тр. (Ташк. ун-т), вып. 209. Матем. науки, кн. 23. Механика, 
1962, с, 64-72.

■ I
д. Ф и з и к а

3944. Аржаных, И. С. Новая интерпретация спектральных 
свойств атома водорода. Изв. АН УзССР. Серия физ.-мат. 
наук, 1962, №  5, с. 86.

3945. Арушанов, Г. Г. Об упругом рассеянии протонов 
больших энергий. Изв. АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 
1962, № 5, с. 87-88.

3946. Измерение активности трития в образцах воды,
* Изв. АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1962, № 5, с. 40-44.—
• Авт.: А. А. Абдуллаев, Б. К. Хаитов, Е. М. Лобанов и А. А. Хай­

даров,— Резюме на узбек, яз.—  Библиогр.: 16 назв,

37



Я*>47. Исследование спектра конверсионных 9Л«кт]Юно| | 
нейтронодефицитных изотопов эрбия. Изв АН У зС С Р < 
Серия физ.-мат. наук, 1962, № 5, с. 69-76. — Авт:  А. А. Абду 
разаков, Ф. М. Абдуразакова, К. Я. Громов [и др.]— Резюме 
на узбек, яз.— Библиогр: 19 назв.

3948. Котов, Я. П. и Валиев, X. В. Обтекание бесконечного 
цилиндра проводящих жидкостью в сильном магнитном поле 
Изв. АН  УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1962, № 5, с. 88-89.

3949. Парпиев, Н. А. и Ташпулатов, Ю, Гониометрическое 
и рентгенографическое исследование кристаллов армепавина 
(С 19 Н 23 0  3 № ). Докл. АН УзС С Р, 1962, №11, с.
17-18.— Резюме на узбек, яз.

3950. Пешиков, Е. В. и Стародубцев, С. В. Старение кера 
мики В а П О з, стимулированное гамма-облучением. Нзв. 
АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1962, №5, с. 37-39.— Резю­
ме на узбек, яз.— Библиогр.: 9 назв.

3951. Саидов, М. С. К  вопросу о диффузии г: металлах и 
полупроводниках. Докл. АН  УзССР, 1962, №  11, с. 10-12.— 
Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 13 назв.

3952. Стародубцев, С. А. Абляев, Ш. А. и Кейтлин, Л . Г.
Изучение молекулярных превращений в природном газе, про­
исходящих под действием безэлектродных высокочастотных 
разрядов. Изв. АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1962, 
№ 5, с. 50-57.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 10 назв.

3953. Стародубцев, С. В. и Хрущев, Б, И. Упругое рассея­
ние а-частиц на серебре и дейтронов на золоте. Изв. АН 
УзССР. Серия физ. мат. наук, 1962, № 5  с. 85-86.

3. Химические науки
3954. Васильева, Е. К. и Стародубцев, С. В. О совместной 

адсорбции водорода и кислорода на силикагеле. Изв. АН 
УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1962, № 5, с. 66-68.— Резюме на 
узбек, яз.

3955. Вдовцова, Е. А., Я ничкин, Л. П. и Цукерваник, И.П.
Алкенилирование анизола 4-хлорпентеном-2 в присутствии 
металлического железа. Докл. АН УзССР, 1962 ,№11, с. 
19-22.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 16 назв.

3956. Изучение молекулярных превращений в природном 
газе, происходящих под действием безэлектродных высоко- ’П 
частотных разрядов. [Сообщ.] 2. С. В. Старюдубцев, Ш . А. Аб-



лиев, Бахрамов [* др.] Влияние на электрокрекннг некото­
рых физических факторов и примесей. Мзв, АН УзССР. 
Серия физ.-маг. нау к, 1962, № 5 , с. 58-65.— Резюме на узбек, 
яз.—  Библиогр.: 7 назв.

4. Гео.того-географические науки 
(Палеонтология — см. XV. 56)

б, в. Г е о л о г и я  П е т р о г р а ф и я .  М и н е р а л о г и я.
Г е о ф и з и к а. Г е о х и м и я

3957. Бакланов, М. И. Опыт применения комплекса гра­
виразведки и магниторазведки на Криворожском железоруд­
ном месторождении. Уч. зап. (Среднеаз. Н И И  геологии и 
минерального сырья), вып. 8, 1962, с. 199-208.

3958. Балашев, А. Н . и В ольфштейн, П. М. Опыт примене­
ния метода корреляции на полиметаллических месторожде­
ниях Карамазара, Уч. зап. (Среднеаз. НИ И  геологии и 
минерального сырья), вып. 8, 1962. с. 235-241.

3959. Балашев, В. Н. Возможности применения метода 
рассеянного гамма-излучения на горных предприятиях 
[при разведке]. Уч. зап. (Среднеаз. Н И И  геологии и мине­
рального сырья), вып. 8, 1962, с. 33-46.

3960. Балашев, В. Н. Экспресс-определение содержания 
кадмия в пробах нейтрон-нейтронным методом. У ч. зап. 
Среднеаз. НИ И  геологии и минерального сырья), вып. 8, 1962. 
с. 115-118.

3961. Бастамов, В, Н., Смирнов, В. Н. и Шарков, И. И.
О возможности определения содержаний цинка в полиметал­
лических рудах гамма-гамма-методом. Уч. зап. (Среднеаз. 
Н И И  геологии и минерального сырья), вып. 8, 1962, с. 85-88.

3962. Бачурин, С. Д. и Самойленко, Ю. Н. Результаты вне­
дрения радиометрического опробования на сурьмяном рудни­
ке Ю ГМ К  нм. Фрунзе. Уч зап. (Среднеаз. НИИ геологии 
и минерального сырья), вып. 8, 1962, с. 17-52.

3963. Бузлов, Г. А. и К азанский, Б. А. Результаты работ 
по радиоволновому просвечиванию на полиметаллических руд­
никах Карамазара. [Поисково-разве.ч. работы]. Уч. зап. 
(Среднеаз. НИИ геологии и минерального сырья), вып. 8, 
1962, с. 167-175, с табл.

3964. Вареня, Г. Д. и Семенов, Н. 11. Предварительные 
результаты применения метода радиоволнового просвечива-

39



пня для поисков богатых руд на рудниках Норильского ком­
бината. Уч. зап. (Среднеаз. НИ И  геологии и минерального 
сырья), вып. 8, 1962, с. 159-165.

3965 Гидрогеологические исследования с применением 
трития. Изв. АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1962, №5, 
с. 45-49,— Авт.: А. А. Абдуллаев, В. П. Волков, В. А. Геннц 
[и др.]— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 10 назв.

3966. Коваленко, Н. Д. и Тархов, А. Г. Опыт радиоволно- 
вого просвечивания в горных выработках. [Геол. разведка]. 
Уч. зап. (Среднеаз. НИ И  геологии и минерального сырья), 
вып. 8, 1962, с. 145-157.— Библиогр.: 8 назв.

3967. Мудрецова, Е. А. Подземные гравиметрические ра­
боты на колчеданных и железорудных месторождениях. Уч. 
зап. (Среднеаз. Н И И  геологии и минерального сырья), вып. 
8, 1962, с. 183-198.

3968. Муромцева, 3. Г. и Панасенко, В. Н. Некоторые ре­
зультаты применения геофизических методов в шахтных ус­
ловиях Кривбасса с целью поисков и оконтуривания рудных 
залежей. Уч. зап. (Среднеаз. НИ И  геологии и минераль­
ного сырья), вып. 8, 1962, с. 209-214.— Библиогр.: 9 назв.

3969. Основные результаты работ по применению метода 
рассеянного гамма-излучения на ртутном руднике Средней 
Азии. [Каротаж скважин]. Уч. зап. (Среднеаз. НИИ геоло­
гии и минерального сырья), вып. 8, 1962, с. 53-58.— Авт.: 
А. А. Федоров, А. Ю. Большаков, М. М. Соколов [и др.]

3970. Первушин, В. Н. Исследование возможности обна­
ружения железных руд в толще вмещающих пород акустичес­
ким способом в условиях горнорудных разработок Криво­
рожья. Уч. зап. (Среднеаз Н И И  геологии и минерального 
сырья), вып. 8, 1962, с. 229-234.

3971. Петровский, А. Д. Методика и техника исследований 
по радиоволному просвечиванию и основные результаты ра­
бот на примерах некоторых месторождений. Уч. зап. (Сред­
неаз. Н И И  геологии и минерального сырья), вып. 8, 1962, с. 
123-143, с. табл.— Библиогр.: 6 назв. .

3972. Поляков, А. К. и Смирнов, В, Н. Гамма-гамма-опро 
бования на свинцово-цинковых рудниках Приморья. Уч. 
зап. (Среднеаз. Н И И  геологии и минерального сырья), вып 
8. 1962, с, 89-98. ,

40



3973. Пономаре в, В. Н. Испольлоиание скважинной мигни
торазведкп для изучения железорудных месторождений. Уч. 
:>ап. (Среднеаз. Н И И геологии и минерального сырья), вып. 
8, 1952, с. 223 227.

3974. Попов, А. А. и Фриш, В. Ф. Опыт применения метода
радиопросвечивания из скважин при разведке полиметалли­
ческих месторождений. Уч. з ап. (Среднеаз. НИИ геологии 
и минерального сырья), пып. 8, 1962, с. 177-181.

3975. Применение метода рассеянного гамма-излучения на 
полиметаллических рудниках Карамазара. Уч. зап. (Сред­
неаз. НИИ геологии и минерального сырья) , 8,1962, с. 63-71.— 
Авт.: И. И. Мамохин, В. С. Могунов, А. К. Поляков и 
К). П. Руденко.

3976. Рахмедов, У. Г енетические типы скарнов бассейн.) 
р. Баркрак. Докл. АН УзССР, 1962, №  11, с. 29-32,— Резю­
ме на узбек, яз.

3977. Соколов. М. М. Изучение химического состава гор­
ных пород и руд на основе применения радиоактивнных изо­
топов и ядерных реакций. Уч. зап. (Среднеаз. Н И И  геоло­
гии и минерального сырья), вып. 8, 1962, с. 27-31.

3978. Старобинец, И. С. и Сиражидинов, Д. Изменение 
свойств нефтей и газов в пределах некоторых залежей Фер­
ганы. Докл. АН УзССР, 1962, №  11, с. 33-36.— Резюме 
на узбек, яз.— Библиогр.: 8 назв.

3979. Фельдман, И. И. Опыт применения нейтрон-нейт- 
ронного каротажа в условиях Чиатурского марганцевого мес­
торождения. Уч. зап. (Среднеаз. Н И И  геологии и мине­
рального сырья), вып. 8, 1962, с. 119-122.

3980. Хабиб Мухамедович Абдуллаев. [Геолог. 1912 1962. 
Некролог]. Изв. АН. УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1962. 
№ 5, с. 90-91. Подпись: Отд-ние физ.-матем. наук АП УзССР.

3981. Хабиб Мухамедович Абдуллаев. [Г еолог. 1912 -1962
Некролог]. Узбек, б иол. ж., 1962, № 5, с. 90. Подписи: 
Аскарова С. А., Атаханов Э. И., Закиров К. 3. и [др.]

5. Биологические науки
6. П а л е о н т о л о г и я

3982. Сулейманов, И. С. О роде ГаЬгояриа Побита 1947, 
. из семейства Ш иоПс1ае. Докл. АП УзССР, 1962, № 11, с.

37-39.—  Резюме на узбек, яз.

41



3983. Нигманова, С. Биология гриба АзсоеЬука ттрегҒе^а 
Узбек, биол. ж., 1962, № 5 , с. 39-44.— Резюме на узбек, я з —■ 
Библиогр.: 7 назв.

ж. Б о т а н и к а

3984. Арифханов, К. Т. Некоторые материалы по феноло­
гии интродуцированных в Ташкенте видов рода робиния. 
Узбек, биол. ж., 1962, № 5 , с. 58-65.— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 12 назв.

3985. Ибрагимов, М. X. и Касымов, А. К вопросу о неко­
торых физико-химических показателях у водных и наземных 
растений. Узбек, биол. ж., 1962, № 5, с. 66-72.— Разюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 8 назв.

з. З о о л о г и я

3986. Аманов, А. А. и Турдаков, Ф. А. Амударьинская фо­
рель в бассейне р. Сурхандарьи. Узбек, биол. ж., 1962, № 5, 
с. 73-79.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 17 назв.

3987. Манина, Л. И. Биология и экология бородавчатой 
тли в Северном Узбекистане. Узбек, биол. ж., 1962, № 5, 
с. 45-47.— Резюме на узбек, яз. ,

3988. Османов, С. О. Паразитарное состояние аральского 
шипа и вопрос о возобновлении его промысла. Узбек, биол.
ж., 1962, № 5, с. 35-38.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 
7 назв.

и. А н т р о п о л о г и я

3989. Кубышкин, Ю. П. Антропологическая асимметрия. 
(Нормальное горизонтальное положение тела человека). 
Уч. зап. (Н И И  пед. наук М-ва просвещения УзС С Р ), вып.
5. Сектор физ. воспитания, школьной гигиены и возрастной 
физиологии, кн. 1, 1962, с. 3-63.— Библиогр.: с. 59-63.

XVI. Т ЕХ Н И КА . П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С Т Ь
2. Техника (общие вопросы). Общетехнические дисциплины

б. П р и к л а д н а я  м е х а н и к а .  С т р о и т е л ь н а я  
м е х а н и к а

3990. Сибукаев, Ш. М. Распределение напряжений в круг­
лой пластинке, совершающей вынужденные осесимметричес-

д. М и к ро б и о л о г и я

42



кие колебания. Науч. тр. (Ташк. ун-г), вып 209. Матем.
I науки, кн. 23. .Механика, 1962, с. 33-38.

3. С т р о и т е л ь н о е  д е л о

в. С т р о и т е л ь н ы е  р а б о т ы  и м е х а н и з м ы

3991. Зименко, В. и Кружилин, Ю. Люди голубого огня. 
[О строителях газопровода Бухара — Урал. Очерк]. Парт, 
жизнь, 1962, № 11, с. 84-88.

е. Г и д р о т е хник а .  Г и д р о т е х н и ч е с к о е  
с т р о и т е л ь с т в о. Г и д р о т е х н и ч е с к и е  

с о о р у ж е н и я

3992. Васильев, В. А. и Ш ульгин. Д. Ф. К  теории работы 
фильтра водозаборной скважины. Науч. тр. (Ташк. ун-т), 
вып. 209. Матем. науки, кн. 23. Механика, 1962, с. 3-15.— 
Библиогр.: 11 назв.

4. Энергетика

з. Э л е к т р о н и к а .  Т е л е м е х а н и к а .
А в т о м а т и к а .  Ф о т о э л е м е н т ы

•

3993. Бродовицкий, К. В. Некоторые соображения к проб­
леме разработки датчиков случайных чисел. Науч. тр. 
(Ташк. ун-т), вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Математика, 
1962, с. 44-49.

5. Горное дело

а. О б щ и е  в о п р о с ы
3994. Бабаев, К. Л. и Поляков, А. К . В опросы рудничной 

геофизики. Уч. зап. (Среднеаз. Н И И  геологии и минераль­
ного сырья), вып. 8, 1962, с. 3-4.

3995. Поляков, А. К. Состояние и пути внедрения геолого­
геофизических методов па горных предприятиях. Уч. зап. 
(Среднеаз. НИ И  геологии и минерального сырья ), вып. 8, 
1962, с. 15-26.

3996. Ровинский, М. С. и Авдонин, А. Н . Об использовании 
скважинной геофизики в процессе эксплуатации месторож­
дений. Уч. зап. (Среднеаз. Н И И  геологии и минерального 
сырья), вып. 8, 1962, с. 215-222, с. табл.— Библиогр.: 13 назв.

3997. Стулевич, Б. М . и Голланд, А. Л . Учет возможнос­
тей гамма-гамма метода при выборе рациональной системы 
разработки (из опыта проектирования горнорудного пред­

43



приятия). Уч. зап. (С реднеаз. НИ И  геологии и минераль­
ного сырья), вып. 8, 1962, с. 99-100. ,

3998. Широков, А. С. Современное состояние геофизичес­
ких методов исследований, применяющихся при поисках, раз­
ведке и эксплуатации месторождений твердых полезных ис­
копаемых. Уч. зап. (Среднеаз. НИИ геологии и минераль­
ного сырья), вып. 8, 1962, с. 5-14.— Б иблиогр.: I I  назв.

б. Д о б ы ч а  м е т а л л и ч е с к и х  и с к о п а е м ы х

3999. Акбаров, X. А., Земан, Я. Н. и Спицын, В. Л. Методи­
ка гамма-гамма-экспресс-определений содержания металлов 
в шламе скважин ударного бурения на полиметаллическом 
руднике. Уч. зап. (Среднеаз. НИ И  геологии и минераль­
ного сырья), вып. 8, 1962, с. 101-106.

4000. Ахмеджанов, Е. С. и Лебединский, Г. Л. Радиометри­
ческое опробование взрывных скважин на карьере полиметал­
лического рудника. Уч. зап. (Среднеаз. НИИ геологии и 
минерального сырья), вып. 8, 1962, с. 59-61.

4001. Поляков, А. К. и Смирнов, В. Н. Результаты опытно­
производственных работ по опробованию гамма-гамма-мето- 
дом на рудниках и обогатительной фабрике одного полиме­
таллического предприятия Средней Азии. Уч. зап. (Сред­
неаз. НИ И  геологии и минерального сырья), вып. 8, 1962, с. 
73-83.

6. Металлургия. Металловедение

г. Ц в е т н а я  м е т а л л у р г и я
4002. Балашев, В. Н., Безродное, А. Н. и Зызыкин, Н. В.

Результаты опытных работ по определению содержания сурь­
мы гамма-гамма-методом в электролите и пульпе. Уч. 
зап. (Среднеаз. НИИ геологии и минерального сырья), вып. 
8, 1962, с. 107-113. . _. ь ,  .

11. Лесная и деревообрабатывающая промышленность. Бу­
мажная промышленность

в. Ц е л л ю л о з н а я  п р о м ы ш л е н н о с т ь .
Б у м а ж н а я  п р о м ы ш л е н н о с т ь

4003. Усманов, X. и Зарифова, А. Улучшить качество линта 
для химической промышленности. [К  вопросу производства 
целлюлозы]. Хлопковая пром-сть, 1962, № 4, с. 18-19.
44



б. Т е к с т и л ь н а я  п р о м ы ш л е н н о с т ь .
Т р и к о т а ж н а я  п р о м ы ш л е н н о с т ь .

В а л я л ь н о — в о й л о ч н о е  п р о и з в о д с т в о

4004. Библин, Д. М., /Мень, Р. Б. и Есельская, А. В. Рацио­
нализаторы Киевского шелкокомбината. Шелк, 1962, № 4, 
с. 39-40.

4-005. Боровский,В. Р. Агрегатирование кокономотального 
оборудования при помощи вертикально-трубчатой сушиль 
ной системы. [Киевский шелкокомбинат]. Шелк, 1962, № 4, 
с. 14-17.

4006. Вильдерман, Э. Л. Об основных параметрах при про­
ектировании кокономотальных фабрик. Ш елк, 1962, № 4, 
с. 35-36.

4007. Гадахабадзе, В. И. Об использовании термосигнали­
затора Т С — 100 на ящичных коконосушилках. [Грузия]. 
Шелк, 1962, № 4, с. 38-39.

4008. Гецонок, Б. И. О показателях качества шелка-сыр­
ца. Шелк, 1962, № 4, с. 17-20.

4009. Гительмахер, М. И. Новый ГОСТ на короткое волок­
но кенафа. Хлопковая пром-сть, 1962, № 4, с. 23-29.

4010. Курбанов, X. Некоторые итоги работы хлопковой 
промышленности Таджикистана за 1961 год. Хлопковая 
пром-сть, 1962, № 4, с. 5-8.

4011. Мамбетов, У. Автоматические весы В Н — 31 непре­
рывного действия для взвешивания хлопка-сырца [на хлоп­
козаводах] Хлопковая пром-сть, 1962, № 4 , с. 33-35.

4012 Мамукова, Н. Е . и Бандурин, В. М. Шлифовальный
станок для реставрации катушек и роликов кокономотально­
го автомата С К Э  —  4 В У. Шелк, 1962, № 4 ,  с. 38.

4013. Мсркин, И. Б. Пути улучшения организации сбыто­
вой работы в хлопковой промышленности. Хлопковая пром- 
сть, 1962, № 4, с. 8-13.

4014. М ихайлов, Н. Машина для размотки и резки т арной 
ткани [Янгиюльский хлопкозавод]. Хлопковая пром-сть,
1962, №  4, с. 32-33.

12. Легкая промышленность

45



4015. Мухамедов, М. М. Техническое нормирование в ав­
томатическом кокономотании. Шелк, 1962, М®4, с. 20-25.

4016. Новицкий, И. И. Комплексная механизация*работ с 
семенами на хлопкозаводах. Хлопковая пр-ом-сть, 1962, 
№  4, с. 23-25.

4017. Гавляк, А. И. Отбойный валик наличного джина 
ХД В2М  Хлопковая пром-сть, 1962, №4, с. 20-22.

4018. Холодовский, С. Б. Улучшить условия труда и совер­
шенствовать технику безопасности в хлопко-лубяной промы­
шленности. Хлопковая пром-сть, 1962, №4, с. 29-31.

4019. Ямпольский, А. Я. Влияние влажности хлопка-сыр­
ца на его основные механические свойства. [Техн. расчеты]. 
Хлопковая пром-сть, 1962, № 4, с. 13-18.

13. Пищевая и вкусовая промышленность

г. М а с л о б о й н а я  и м а р г а р и н о в а я  
п р о м ы ш л е н н о с т ь

4020. Маркман, А. Л . и Шамсутдинов, Р. Экстракция мас­
ла и госсипола бинарными растворителями. [Производство 
хлопкового масла]. Докл. АН УзССР, 1962, №  11, с. 23-25.— 
Резюме на узбек, яз.

4021. Юсупова, И. У., Рахманов, Р. Р. и Ржехин, В. П. Ме­
тод количественного выделения госсиполовых железок из яд­
ра семян хлопчатника. Докл. АН УзССР, 1962, №11, с. 
56-58.— Резюме на узбек, яз.

ж. С п и р т о в о д о ч н а я  п р о м ы ш л е н н о с т ь .
В и н о д е л и е .  П и в о в а р е н и е .
Б е з а л к о г о л ь н ы е  н а п и т к и

4022. Испытание некоторых сортов винограда для произ­
водства вина типа херес. Тр. Н И И  садаводства, виногра­
дарства и виноделия им. Шредера, т. 26. 1962, с. 138-144.— Авт.: 
С. В. Моталев, Р. В. Пономарева, А. В. Шахсуварян и Т. И 
Балясникова.

4023. Мавлани, М. Дрожжи, вызывающие помутнение 
шампанских вин в условиях Узбекистана. Узбек, биол. ж , 
1962, №5, с. 16-20.— Резюме на узбек, яз.

4024. Моталев. С. В., Пономарева, Р. В. и Шахсуварян, А. В.
Влияние некоторых факторов среды на процессы хере-
46



о>пания вина. Гр. Н И И  садаводства, виноградарства и вино­
делия им. Шредера, т. 26, 1962, с. 145-150.

4025. Могалев, С В., Шахсуварян, А. В. и Пономарева, Р. В.
Изучение узбекистанских хересных дрожжей. Тр. НИ И  
садоводства, виноградарства и виниделия им. Шредера, т. 26, 
1952, с. 151-154.

X V II. С ЕЛ Ь С К О Е  Х О ЗЯЙ С ТВО  '

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

4026 Давыдов, А. и Хачикянц, С. Каршинская степь ста­
нет краем изобилия. [О перспективах орошения и с.-х. освое­
ния]. Коммунист Узбекистана, 1962, №  11, с. 77-86, с. карт.

4027. Котов, Ю. Экономическая эффективность капита­
ловложений в совхозах Голодной степи. Сел. хозяйство 
Узбекистана, 1962, № 11, с. 3-10.

4028. Новые земли на службу коммунизму. [О с.-х. освое­
нии засушливых земель. Статьи]: Р. Плунгян. СтеВь отсту­
пает.— П. Чубов. Горят маяки.— С. Кадыров. Каршинская 
новь. Парт, жизнь, 1962, № 11, с. 60-67.I

2. Механизация и электрификация. Сельскохозяйственное
машиностроение

(Механизация возделывания отдельных сельскохозяйствен­
ных культур — см. X V II. 4. Механизация животноводства

см. X V II. 5)

а. О б щ и е  в о п р о с ы

4029. Рязанов, А. В. Полнее использовать труд механиза­
торов в колхозах. Механизация хлопководства, 1962, А1.’ I I ,  
с. 6-8.

4030 Фаттахов, П. Место в жизни. [О механизаторе Р. Ба- 
фоеве. с. Зарметан. Очерк]. Парт, жизнь, 1962, №11, с. 
71 -73.

4031. Эккель, Б. Э. О специализации ремонтных предприя­
тий системы объединения «Узеельхозтехника». Механиза­
ция хлопководства, 1962, №  I I , с, 21-22.

47



б. С е л ь с к о х о з я й с т в е н н о е  м а ш и н  ( с т р о е н и е .
С е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы е м а ш и н ы и о р у д и я

4032. Луцкий, В. Г. Рекомендация по ремонту приспособ 
ления ЧВХ-4 для чеканки хлопчатника. Меха низация 
хлопководства, 1962, №  11, с. 22-24.

4033. Мамедов, Р. М. Определение усилия вырывании хлоп­
ка из коробочек вертикальными шпинделями. [Исследование 
уборочных аппаратов]. Механизация хлопсмводства, '1062, 
№ 11, с. 14-17.

4034. Мижирицкий, В. Четырехрядная хлопкоуборочная 
машина 4 ХВ. Сел. хозяйство Узбекистан , 1962. .45 11, 
с. 95-96. ,

4035 Ф айзиев, И. X. Связь между активностью шпинделей 
и агротехническими показателями вертикально-шпиндель­
ных хлопкоуборочных машин. Докл. АН  УзССР, 1962, №  11, 
с. 13-16.— Резюме на узбек, яз.

4036. Х риновский, 3. А. Улучшение системы зажигания 
двигателя ГАЗ-321 хлопкоуборочной машина Х В С-1,2. 
Механизация хлопководства, 1962, № 11, с. 17-20.

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение
4037. Пищеков, Б. М. Механизация очистки внутрихозяй­

ственной оросительной сети. Сел. хозяйство Узбекистана, 
1962, №  11, с. 52-56.

4038. Шкляр, М. С. и Халимова, Л. А. О токсическом дей­
ствии бактерий рода РзисЬтопаз на смена [с.-х.] растений. 
Узбек, биол. ж., 1962, № 5, с. 21-25.— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 8 назв. .

4039. Яхонтов, В. В. и Запрометов, И. Г. Главнейшие за­
дачи защиты растений от вредителей и болезней в свете ре­
шений мартовского Пленума Ц К  КП СС  1962 г. Узбек. 
биол. ж., 1962, № 5, с. 5-7.

4. Частное растениеводство

а. З е р н о в ы е  и б о б о в ы е к у л ь т у р ы
4040. Дубовский, Г. К. Цикадка Апасега1а§аШа 1аеу18 

ШЪ.— вредитель бобовых [и меры борьбы с ней]. Узбек, 
биол. ж., 1962, № 5, с. 26-28,— Резюме на узбек, яз.— Биб­
лиогр. 5 назв.
48 .



в. Т е х н и ч е с к и е  к у л ь т у р ы .  Х л о п о к

Алеев, Н. Работает на целине газетчик... [О бригндире
" комсоиольско-молодежной хлопководческой бригады М. Атад 
I жанове].— См. 4116

4041. Аскарова, С. А. и Головниченко, С. Г. К  вопросу о
биологических методах борьбы с внлтом хлопчатника. У з ­
бек. биол. ж., 1962, №  5, с. 8-12.— Резюме на узбек, яз.— Биб-

I лиогр.: 10 назв.

4042. Бурнашев, X. А. и Бегимов, X. Посев хлопчатника за 
данным количеством семян в условиях засоленных почв Хо ­
резма. Механизация хлопководства, 1962, №11, с. 9-11.

4043. Ибрагимов, Ш. И. и Соловьев, В. П. Влияние радио­
активных излучений на повышение скороспелости и урожай 
пости хлопчатника. Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, 
№ 11, с. 38-42.

4044. Имамалиев, А. И., Мухитдинов, У. и Абдуллаева, Л.
Новые химические препараты для удаления листьев хлопчат­
ника. Узбек, биол. ж., 1962, № 5 , с. 48-52.— Резюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 9 назв.

4045. К обсуждению перспектив машинной уборки хлопка. 
[Заседание Науч. совета по проблеме «Комплексное развитие 
техники и технологии хлопководства». Ташкент. Янв. 1962 г.] 
Механизация хлопководства, 1962, №  11, с. 25-26.

4046. Кичанова, И. М., Хайдаров, Д. и Эгамов, И. Корне
вое питание калием и заболевание хлопчатника вилтом. Сел. 
хозяйство Узбекистана, 1962, №11, с. 35-37.

4047. Кокуев, В. И. Новый скороспелый сорт советского
хлопчатника [С — 3506]. Сел. хозяйство Узбекистана, 
1962, №  11, с. 30-32.

4048. Краснощекова, О. Ф. и Рунов, В. И. Влияние тдро-
жением УегИсППит с! а И П а е и Ғизапит уаятҒескпп на содер­
жание дубильных веществ у различных по устойчивости сор 
тов хлопчатника. Узбек, биол. ж., 1962, № 5, с. 13-15. 
Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 13 назв.

4049. Ландес, Г. А. и Дисански, С. И. Комплексная механи­
зация — важнейшее условие повышения производительности 
труда в хлопководстве. (Из опыта совхоза « Хазарбаг» Сур­

— хандарьинской области). Механизация хлопководства,
1962, №  11, с . 3-5.
4—331 49



4050. Лифшиц, Э. А. и Абдуразаков. К. Опыт освоения 
сильнозасоленных земель Голодной степи п̂од, хлопчатник]. 
Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, № 11, с. 43-47.

4051. Медведев, А. Г. В  борьбе за большой хлопок. [Я нги- 
юльское территор. произвол, колхозно-совхозное упр.] Сел. 
хозяйство Узбекистана, 1962, № 11, с. 15-20.

4052. Назиров, Н. Н. О биологическом значении подпушки 
семян хлопчатника. Докл. АН УзССР, 1962, № 11, с. 48-51. 
Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 6 назв.

4053. Ожерельев, П. Е. Испытание скороспелых сортов 
хлопчатника. Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, №11, с. 
32-33.

4054. Попова, Т. Е. Влияние заболевания хлопчатника вил- 
том на состав корневой микрофлоры. Сел. хозяйство У з ­
бекистана, 1962, №  11, с. 33-34.

4055. Применение удобрений под зяблевую пахоту. [Вы ­
ращивание хлопка]. Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, 
№ 11, с. 20-35.— Авт.: И. М. Мадранмов, П. В. Протасов. 
А. С. Султанов и Г. И. Яровенко.

4056. Рахимбаев, Ф. М. О критической глубине грунтовых 
вод в Хорезмском оазисе [и их влияние на развитие хлопчат­
ника]. Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, №11, с. 48-52.

4057. Руми, В. А. Темы развития пыльцы у разных по 
скороспелости видов хлопчатника. Докл. АН  УзССР, 
1962, №  11, с. 40-43.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 15 
назв.

4058. Сергазиев, А. С. Обработка посевов хлопчатника при 
поливе дождеванием. [Совхоз «Пахтаарал»]. Механиза­
ция хлопководства, 1962, №  11, с. 12-14.

4059. Хаитбаев, X. X. Эффективность аммофоса и термофос­
фата в условиях засоленных земель Хорезма. [Выращивание 
хлопчатника] Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, №11, с. 
25-28.

4060. Хасанов, И. Оптимальные сроки внесения фосфор­
ных удобрений под хлопчатник в Бухарской области. Сел. 
хозяйство У збекистана, 1962, №11, с. 28-29.

Д р у г и е  т е х н и ч е с к и е  к у л ь т у р ы
4061. Туремуратов, У. Т., Бутов, К. Н. и Таджитдинов, М .

Некоторые вопросы семенного возобновления тростника в
50



низовьях дельты Аму-Дарьи. Узбек, биол ж., 1962, М?
к г  53-57,— Резюме на узбек яз.— Библиогр.: 13 назв.

4062. Чеврениди, С. X. и Левин, А. В. Всесоюзное совеща- 
| пне по изучению и использованию дубильных растений. 'Л е ­

нинград. Янв. 1962 г.) Узбек, биол. ж ., 1962, № 5, с. 91-92.

г. О в о щ е в о д с т в о .  О г о р о д н и ч е с т в о.
Б а х ч е в о д с т в о

4063. Мейерманов, Е . Среднеазиатский капустный клоп 
Ғигуйета тагасапсНса ОаЬ) и меры борьбы с ним. Узбек, 

биол. ж., 1962, № 5, с. 29-34.— Резюме на узбек, яз.— Библи­
огр.: 5 назв.

е. С а д о в о д с т в о .  П л о д о в о д с т в о .
Я г о д о в о д с т в о ,  В и н о г р а д а р с т в о

4064. Алехин, К. К. и Кондо, И. Н. Корневая система вино­
града в различных условиях произрастания. Тр. НИ И  са­
доводства, виноградарства и виноделия им. Шредера, т. 26, 
1962, с. 119-137.

4065. Бороздин, Р. Г ., Верба, Д. Я. и Головченко, Б.С.
Справка о садоводстве и виноградарстве в зарубежных стра­
нах. Тр. Н И И  садоводства, виноградарства и виноделия 
им. Шредера, т. 26, 1962, с. 155-169.

4066. Десятниченко, А. М. Испытание квадратно-гнездового 
способа посадки виноградных черенков в школку. Сел. 
хозяйство Узбекистана, 1962, №11, с. 78-79.

4067. Джавакянц, Ж . Л. Формирование корневой системы 
яблони при разном содержании междурядий сада. Тр. НИ И  
садоводства, виноградарства и винодолия им. Шредера, 
т. 26, 1962, с. 35-48.

4068. Елизарова, А. Н. и Розанова, А. А. Биологический 
метод борьбы с яблоневым мучнистым червецом в условиях 
Узбекистана. Докл. АН  УзССР, 1962, №11, с. 52-55.— 
Резюме на узбек, яз.

4069. К вопросу о сочетании садоводства и виноградарства 
с другими отраслями сельскохозяйственного производства в 
колхозах Узбекистана. Тр. Н И И  садоводства, виноградар­
ства и виноделия им. Шредера, т. 26, 1962, с. 3-23.— Авт.: 

V Р. Г. Борозд ин, Б. С. Голоаченко, М. Ташматов и А. Абдул­
лаев.

51



4070. К орейша, 3. М. и Муминов, Т. Г. Влияние понижен 
ных температур на рост и развитие персика. Тр.-НИИ са­
доводства, виноградарства и виноделия им. Шредера, т. 26, 
1962, с. 49-56.— В огл. 1-й авт.: 3. И. Корейша.

4071. Кузнецов, В. В. И зучение сортов граната. Тр. 
Н И И  садоводства, виноградарства и виноделия им. Шредера,
г. 26, 1962, с. 73-86.

4072. Мирзаев, М. М ., К узнецов, В. В. и Афанасьев, О. К.
Опыт районирования подвоев для семечковых и косточковых 
культур в Узбекистане. Тр. НИИ садоводства, виноградар­
ства и виноделия им. Шредера, т. 26, 1962, с. 24-34.

4073. Молчанова, 3. Я. Сохранность генеративных органов 
в глазках виноградной лозы в связи с условиями зимовки. 
Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, №11, с. 80-83.

4074. Остроухова, С. А. Агробиологические особенности 
туркменской яблони в связи с ее культурой. Тр. НИ И  
садоводства, виноградарства и виноделия им. Шредера, т. 26, 
1962, с. 87-118.

4075. Пенькова, Р. М. Регенерация ветвей яблони при об­
резке. Тр. Н И И  садоводства, виноградарства и виноделия 
им. Шредера, т. 26, 1962, с. 57-72.

4076. Хайдаркулов, Г. И. и Табанали, А. X. Новые сорта 
винограда народной селекции. Сел. хозяйство Узбекиста­
на, 1962, №  11, с. 83-85.

-Г* '

ж. Л е с н о е  х о з я й с т в о

4077. Г ершун, М. С. и Гузеева, Т. Н. Применение гер­
бицидов в лесных культурах при довосходовой обработке. 
Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, №11, с. 90-92.

4078. Кульбачный, И. А. Определение полноты арчовых на­
саждений. Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, №11. 
с. 86-90.

4079 Кульков, О. П. л Животинекая, С. М. Размножение 
некоторых видов хвойных на юге Узбекистана. Сел. хозяй­
ство Узбекистана, 1962, №  11, с. 92-94.



5. Животноводство

а. О б щ и е  в о п р о с ы

4080. Каримов, С. В . Резервы снижения себестоимости
мяса и молока в колхозах Хорезмской области. Сел. хо­
зяйство Узбекистана, 1962, № 1 1, с. 10-14.

4081. Периков, Р. Ф. Выбор трактора для механизации от­
гонного животноводства. Сел. хозяйство Узбекистана, 
1962, №  11, с. 72-77.

г. О в ц е в о д с т в о .  К о з о в о д с т в о .  
С в и н о в о д с т в о

4082. Муксимов, С. Специализация каракулеводства в кол­
хозах. Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, №11, с. 57-62.

4083. Назиров, X. и Агишев, А. Дорогой поисков. [О чаба­
не совхоза «Коммунизм» Т. К\'кенове. Очерк]. Парт, жизнь, 
1962, №11, с. 77-83.

е. П т и ц е в о д с т в о  и м е л к о е  ж и в о т н о в о д с т в о

4084. Зааминские гуси. Сел. хозяйство Узбекистана, 
1962, № 11, с. 66-69.— А вт.: Ф. И. Раков, С. Сагиров, Т. Кат- 
табаев [и др.]

4085. Югай, Е. А. Комбинированный силос в рационах кур. 
Сел. хозяйство Узбекистана, 1962, №11, с. 63-65.

П ч е л о в о д с т в о, ш е л к о в о д с т в о  и т. п.

4086. Бигашев, М. Ф. Выращивание линейных насаждений 
шелковицы сеянцими. [Из опыта колхозов и совхозов Сурхан- 
дарьин. обл.] Шелк, 1962, № 4, с. 40-41.

4087. Бутенко, Г. В. и Шуршикова, Н. В. Республиканское 
совещание по шелководству в Узбекистане. [Самарканд. Авг. 
1962 г.] Шелк, 1962, № 4, с. 34-35.

4088. Иванов, И. С. Механизация работ на плантациях 
шелковицы. Шелк, 1962, №  4, с. 7-8.

4089. Колыбин, В. А. Суточная ритмичность роста гусениц 
тутового шелкопряда. Шелк, 1962, № 4, с. 9-10.

4090. Никурадзе, В. Г. Гибридная шелковица в Грузии. 
Шелк, 1962, № 4, с. 5-7.

53



4091. Опыт использования синтетических пленок в шел к о- I 
водстве Узбекистана. [Белк, 1962, .N”9 4, с. 10-13. Авт.: ] 
И. Шальман, Д. Лившиц, Б. Банокин и И. Мовшовкч.

4092. Хасанов, М. Итоги 1962 г. и ближайшие задачи шел­
ководов Узбекистана. Ш елк, 1962, № 4, с. 3-6.

7. Ветеринария

4093. Полецкий, В. А. и Шутяева, М. А. Диагностика от­
равлений сельскохозяйственных животных фосфорорганичес- 
кими инсектицидами. Сел. хозяйство Узбекистана, 1962. 
№ 11, с. 69-72.

X IX . С В Я ЗЬ

3. Радиосвязь. Радиовещание

4094. Ибрагимов, У. Общественные советы и нештатные 
редакции радио и телевидения. В помощь работникам 
местной печати, 1962, № 4, с. 22-24.

4095. Мусин, К. Колхозный радиолекторий. [Колхоз им.
К. Маркса. Ленинский район Андиж. обл.] Парт, жизнь, 
1962, №  11, с. 75-76.

X X II. З Д РА В О О Х РА Н ЕН И Е . М ЕД И Ц И Н А

3. Анатомия. Гистология. Эмбриология. Физиология. Физио­
логическая химия

в. Н о р м а л ь н а я  и с р а в н и т е л ь н а я
ф и з и о л о г и я  и ф и з и о л о г и ч е с к а я  х и м и я

4096. Абидов, А. А. Условные рефлексы и уровень гликеми 
у кроликов при нарушении пути поступления инсулина в пе­
чень. Докл. АН  УзССР, 1962, №  11, с. 59-62.— Резюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 9 назв.

4097. Каган, Г . Д. Из опыта изучения физиологических 
сдвигов в организме под влиянием физических упражнений в 
жаркое время года. Уч. зап. (Н И И  пед. наук М-ва прос­
вещения УзС С Р ), вып. 5. Сектор физ. воспитания, школь 
ной гигиены и возрастной физиологии, Кн. 1, 1962, с. 64-70.

7. Фармация. Фармакология. Токсикология

4098 Абдуллаева, А. Фитонцидное действие местных рас­
тений-листьев персика, хрена и красного перца Докл, АН

54



ЎзССР, 1962, ,Т\Р? 11, с. 44-47.— Резюме на узбек яз. Бийлн 
огр.: 7 назв.

4099. Азизова, С. С. и Камилов, И. К. Действие олитори 
зида и корхорозида на изолированное сердце кролика. Докл. 
АН УзССР, 1962, №  11, с. 26-28.— Резюме на узбек, яз.— Бнб 
лиогр.: 5 назв.

12. Медицинская микробиология и иммунология.
Инфекционные болезнн. Эпидемиология. Паразитология

а. М е д и ц и н с к а я  м и к р о б и о л о г и я  и 
и м м у н о л о г и я .  Э п и д е м и о л о г и я .

П а р а з и т о л о г и я
4100. Антнмикробные свойства алкалоидов, выделенных 

из растений Средней Азии. [Статьи, А. А. Абидов; А. А. Аби- 
дов и А. Абдухакимов; А. А. Абидов и С. М. Мухамедов: 
А. А. Абидов и П. X. Юлдашев]. Узбек, биол. ж., 1962, 
№ 5 , с. 84-89.— Библиогр.: с. 86; 88.

13. Хирургия. Ортопедия
4101. Тураходжаев, X. Об эффективности лечебной гим­

настики при закрытом переломе луча в типичном месте в за­
висимости от сроков ее назначения. Уч. зап. (Н И И  пед. 
наук М-ва просвещения УзССР), вып. 5. Сектор физ. воспи­
тания, школьной гигиены и возрастной физиологии кн. 1, 
1962, с. 97-103.

X X III.  Ф И З И Ч Е С К А Я  КУ Л ЬТ УРА . СПОРТ 
1. Общие вопросы. Спорт. Туризм. Спортивные игры

4102. Индлер, Г. В. Экспериментальное исследование «чув­
ства времени» при выполнении гимнастических упражнений. 
Уч. зап. (Н И И  пед. паук М -ва просвещения УзС С Р), вып. 5. 
Сектор физ. воспитания, школьной гигиены и возрастной фи­
зиологии, кн. 1, 1962, с. 71-85.

4103. Чикваидзе, Г. Б. Методика графической регистрации 
движений штанги. Уч. зап. (Н И И  -пед. наук М-ва просве 
щения У зС С Р ), вып. 5. Сектор физ. воспитания, школьной 
гигиены и возрастной физиологии, кн. 1, 1962, с. 86-96.

XX IV . КУ Л ЬТ УРА . П Р О С В ЕЩ ЕН И Е . НАУКА
2. Наука. Научно-исследовательская работа

4104. Арифов, У. Основные направления научных исследо­
ваний в Узбекистане, Коммунист У збекистана, 1962, .№11.
С. 29-37,

55



б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я

4105. Бурдин, С. М. Об использовании некоторых лингвис­
тических понятий в практике преподавания русского языка 
нерусским. Рус. яз. в узбек, школе, 1962, №5, с. 11-29.

4106. В ифлеемский, Д., Косьминская, Е. и Одношевина, Е.
Новый учебник для 8 класса. [О новом учебнике «Книга для 
„чтения» по рус. яз. для 8 кл. узбек, школы]. Р у с. яз. в уз­
бек. школе, 1962, № 5, с. 64-69.

4107. Мирончик, Э. Ш. Изучение времен глагола в IX  клас­
се. Рус. яз. в узбек, школе, 1962, № 5, с. 40-57.

4108. Чиннова, В. А. Новый учебник по русскому языку 
для 5—6— 7 классов. Рус. яз. в узбек, школе, 1962, №  5, 
с. 57-64. ✓

XXV. Ф И Л О Л О ГИ Я . Я З Ы К О З Н А Н И Е

4109. Дрейзин, Ф. А. Об одном способе синтаксического 
анализа простого предложения. Науч. тр. (Ташк. ун-т), 
вып. 208. Матем. науки, кн. 23. Математика, 1962, с. 76-81.— 
Библиогр.: 9 назв.

4110. Решетова, Л. В. Об узбекской грамматической тер­
минологии. Рус. яз. в узбек, школе, 1962, № 5, с. 29-39.

7. Общеобразовательная школа

XXV I. Л И Т Е Р А Т У Р О В ЕД ЕН И Е , Х У Д О Ж ЕС Т В ЕН Н А Я  
Л И Т ЕРА Т У РА . Ф О Л Ь К Л О Р

Литературоведение

4111. Абдуллаев, Ю . Ветеран советской печати. [О жур­
налисте А. Ю. Юсупове]. В  помощь работникам местной 
печати, 1962, № 4, с. 32, с портр.

4112. Николаев, Б. Большой разговор. [О значении са­
тиры и юмора в коммунистическом воспитании трудящихся. 
Семинар. Ташкент]. В  помощь работникам местной печа­
ти, 1962, № 4, с. 33-37.

4113. Таджиев, 3. Секретарь редакции Агзам Аюпов. [О 
творческом пути журналиста]. В помощь работникам мест- ' 
ной печати. 1962. № 4, с. 38-39.

56



41 14. Мухамедов, С. За высокий идейно-художествен­
ный уровень произведений киноискусства. [Задачи у збек, ки­
нематографии в свете постановления Ц К  КПСС «О мерах по 
улучшению руководства развитием художественной кинема­
тографии»]. Коммунист Узбекистана, 1962, №11, с. 38-43.

XXV I I I .  ИСКУССТВО

7. Кино. Фотография

XX IX . АТЕИЗМ . НАУКА И Р Е Л И ГИ Я . Р Е Л И ГИ Я

4115. Усманов, Д. Умело вести научно-атеистическую 
пропаганду. (Из опыта работы чирчикских атеистов ). Ком­
мунист Узбекистана, 1062, №11, с. 44-50.

Хуторянский, Ф. И. Вопросы атеизма в трудах В. И. Л е­
нина.— См. 3858.

XXX. П ЕЧАТЬ. К Н И ГО В Е Д Е Н И Е . Б И Б Л И О Т ЕЧ Н О Е  
Д ЕЛО . Б И Б Л И О ГРА Ф И Я

1. Общие вопросы. Газетно-журнальное дело
4116. Алеев, Н. Работает на целине газетчик... [О брига­

дире комсомольско - молодежной хлопководческой бригады 
М. Атаджанове]. В помощь работникам местной печати, 
1962, № 4, с. 14-18.

4117. За новые творческие успехи, товарищи журналисты. 
[Задачи журналистов республики. Передовая]. В помощь 
работникам местной печати, 1962, № 4, с. 1-4.

4118. Захаров, М. Слово — законодателям полей и ферм. 
[О перестройке упр. сел. хозяйством на страницах газ. рес­
публики]. В помощь работникам местной печати, 1962, №4, 
с. 9-14. ,

4119. Семинар работников многотиражных газет, [г. Таш­
кент.] В помощь работникам местной печатц, 1962, № 4, с. 29.

4120. Хамраев, Л. П рочная оп^ра газеты. [Об органи­
зации внештатных отделов в ред. газ. «Ленин йўли». Самарк. 
обл.] В помощь работникам местной печати, 1962, № 4, 
с. 25-26.

57



4121 «Хлопковая промы шленность», бюллетень. Таш кент.
Указатель статей, опубликованных в бюллетене «Хлопковая 
промышленность» за 1962 г. Хлопковая пром-сть, 1962, 
№ 4. с. 40-41.

4122 «Шелк», бюллетень. Ташкент. Перечень материалов, 
опубликованных в бюллетене «Шелк» в 1962 г. Шелк, 
1962, №  4, с. 45-48.

4. Библиографические ук азатели



ИМЕННОИ УКАЗАТЕЛЬ*

Ноября 1962 г.

Абдуллаев А. 4069 
Абдуллаев А. А. 3946, 3964 
Абдуллаев X. М. (3979-80) 
Абдуллаев Ю. 4111 
Абдуллаева А. 4044, 4098 
Абдуразаков А. А. 3947 
Абдуразакова К. 4050 
Абдуразаков К. 4050 
Абидов А. А. 4096, 4100 
Абляев Ш. А. 3952, 3956 
Авдонин А. Н. 3996 
Агаронян А. С. 3880 
Агишев А. 4083 
Ажымудинов Т. 3910-11 
Азизова С. С. 4099 
Акбаров X. А. 3999 
Алеев Н. 4116 
Алехин К. К. 4064'
Алиева А. П. 3902 
Аманов А. А. 3986 
Антоновский М. Я. 3912 
Аржаных И. С. 3944 
Арипов И. С. 3879

АрнфоЕ У. 4104 
Арнфханов К. Т. 3984 
Арушанов Г. Г . 3945 
Аскарова С. А. 3980, 4041 
Агажанов М  4116 
Ага ха нов Э. И. 3980 
Афанасьев А К. 3875 • ■ 
Афанасьев О. К. 4072 
Ахмедбаев С. 3868 
Ахмеджанов Е. С. 4000 
Аюпов А. (4113)

Б
Бабаев К. А. 3994 
Бабаходжаев А. 3881 
Багдасаров В. 111. 3903 
Байкузиев К. 3921 
Бакланов Н. И. 3957 
Балашев А. Н. 3958 
Балашев В . Н. 3959-60, 4002 
Балясннкова Т. И. 4022 
Бандурнн В. М. 4012 
Банокин Б. 4091 ' .'
Бастамов В. Н. 3981 
Бафоев Р. (4030)

* Именной указатель включает имена авторов ст атей, а также имена 
лиц, которым посвящены статьи (персоналии). Авторы— однофамильцы 
с одинаковыми инициалами объединены в одной записи независимо' от 
тематики их произведений. Номера относящиеся к фамилиям л иц, от ра­
женных по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. Распо­
ложение записей в указателе алфавитное.

59



Бачурин С. Д. 3961 
Бегимов X. 4042 
Бердинцев К. 3909 
Безроднов А  Н. 4002 
Бнблцн Д. М. 4004 
Бнгашев М. Ф  4086 
Болтянский В. Г. 3912 
Большаков А. Ю. 3968 
Боровский В. Р. 4005 
Бороздин Р. р. 4065, 4069 
Бродовицкнй К. В. 3993 
Бузлов Г. А. 3962 
Бурдин С. М. 4105 
Бурнашев X. А. 4042 
Бутенко Г. В. 4087 
Бутов Қ. Н. 4061

Б 4«,

Валиев X. В. 3948 
Вареня Г. Д. 3963 
Васильев В. А. 3992 
Васильева Е . К. 3954 
Вдовцова Е . А. 3955 
Верба Д. Я. 4065 
Веряскин В. Г. 3888 
Вехов Н. П. 3913 
Вильдерман Э. Л. 4006 
Вифлеемский Д. 4106 
Волков В. П. 3964 . 
Вольфштейн П. М. 3958

Г .

Гадахабадзе В. И. 4007 
Гейнц В. Л. 3954 
Гершун М. С. 4077 
Гецонок Б  И . 4008 
Гйлязитдинов Д. М. 3882 
Гительмахер М. И. 4009 
Голланд А. Л. 3997 
Головниченко С. Г. 4041 
Головченко Б. С. 4065, 4069 
Гольдберг М . П. 3913 
Громов К. Я. 3947 
Гузеева Т. Н. 4077

Давлят-Юсупов ]М X. 
Давыдов А. 4026 
Давыдов Н. 38591 
Дектярев И . М . 3914 
Десятииченко А.’ Л. 4066 
Джавакянп Ж . Л. 4067 
Днсанскн С. И 4049 
Доморяд А Г]. 3915-17 
Дрейзнн Ф. А. 4Ю9 
Дробышев В. 3870 
Дубовскнн Г. К. 4040

Е
Елизарова А Н. 4068 
Есельская А. В. 4004

Ж
Жданов Г. 3800 
Животннская С М. 4079

3
З а йнутдннов X. М. 3890 
Закиров К. 3. 3980 
Запрометов И. Г. 4039 
Зарифова А. 4003 
Захаров М. 4118 
Зевелев А. И. 3887 
Земан Я. Н. 3999 
Знменко В. 3991 
Зиятов А. 3. 3883 
Зуннунив Н. 3. 3918 
Зызыкпн Н. В. 4002

И
Ибрагимов М. X. 3985 
Ибрагимов У. 4094 
Ибрагимов Ш  И. 4043 
Иванов И. С. 4088 
Имамалиев А. И. 4044 
Индлер Г. В. 4102 
Иноятов Н. Ш. 3876 
Ишмаматов Н. 3861

К
Каган Г. Д. 4097 
Кадыров С 4028



Казанский Б. А. 3962 ' 
Казиев А . £919 
Камилов А. И  3884 
Камилов И. К  4099 
Каримов А. А. 3891 
Каримов Б. 3920 
Каримов Д. X. 3921 
К аримов С. Б  4080 
Касымов А. 3985 
Каттабаев Т. 4084 
Кейтлин Л. Г. 3952 
Кичанова И. М . 4046 
Кабылин В , А. 4089 
Коваленко Н. Д. 3965 
Коган Л. И. 3886 
Ко 1 ан Т. И. 3922 
Кокуев В . И. 4047 
Концо И. Н 4064 
Корейша 3. М. 4070 
Косьминская Е. 4106 
Косюк С. Д  3917, 3923 
Котов Ю  4027 
Котов Я. П. 3948 
Краснощенкова О. Ф. 4048 
Кружилин Ю. 3991 
Кубышкин Ю. П. 3989 
Кудряков В . 3871 
Кузнеиов В . В. 4071-72 
Кукенов Т. (4083) 
Кульбачный И А. 4078 
Кульков О ГГ 4079 
Курбанов X. 4010 

Л
Ландес Г. А 4049 
Лебедева Э  ,Н. 3924 
Лебединский Г. А. 4000 
Левин А. В. 4062 
Л евин Б. В. 3925, 3928 
Лившиц Д. 4091 
Лившиц Э . А . 4050 
Л истровая М. 3909 
Лобанов Е. М. 3916 
Лунки и В  Г. 4032

Маков В  387*2 
Максимов С. 4082 • 
Мамбетов У. -4011 
Мамедов А. ЗЯ97 
М а ^ дов Р М. 4ЮЗ 
Мамохнн И. И. 3974 
М амукова Н. Е. 4012 
М амуров Т. 3862 
М а инн а Л И. 3987 
М аркман А. Л. 4020 
М аслов Ю  Н. 3938 
Медведе» Л. Г. 4031 
Мейерманов Е. 4063 
Мекь Р. Б. 4004 
Меркни И. Б 4013 
М ижирицкий В . 4034 
Мир за ев М. М. 4072 
Мирончик.Э. III. 4107 
Михайлов В. 4014 
Мовшович И. 4091 
Молчанова 3. Я . 4073 
Моргунов В. С. 3974 
Могилев С. В 4022, 4024-25 
Мощенко В. 3904 

'“Мудрецова Е. А. 3966 
М уминов Т. Г. 4070 
Муцомцева 3. Г  3967 
Мусин К. 4095 
Мухамедов М. М. 4015 
Мухамедов С. 4114 
Мухамедов С. М. 4100 
Мухитдинов У. 4044

И
Наземное В 3860 
Назиров Н. Н. 4052 
Назиров X 4083 
Немцев Р . 3873 
Нигманова С. 3983 
Николаев Б 4112!
Ннкурадзе В. Г. 4090 
Новиков М . П. 3892 
Новицкий И. И. 4016

И
Мавланп М.. 4023 
Мадранмов И . М. 4055

О
Одношевина Е. 4106 
Ожерельев П. Е. 4053

61



Османов С. О. 5988 
Остроухова С. А. 4074

П
Павляк А. И 4017 
Панасенко В . Н. 3967 
Парпиев Н. А. 3949 
Паршин Т 3863 
Патчаева М. 3926 
Пенькова Р . М. 4075 
Первушин В. Н. 3969 
Периков Р .- Ф. 4081 
Перпер М. Я. 3893 
Петровский А. Д. 3970 
Пешков Е. В. 3950 
Ппщеков Б. М. 4037 
Плугнян Р. 4028 
Полецкий В. А. 4093 
Поляков А К. 3971, 3974, 

3994-95, 4001 
Пономарев В. Н. 3972 
Пономарева Р. В. 4022, 4024-25 
Попов А А. 3973 
Попова Т. Е . 4054 
Протасов П . В. 4055 
Прудников Ф. 3906

Р > '
Р аков Ф. И. 4084 
Рахимбаев М. Ф. 4056 
Рахимов А. Г. 3937 
Рахимов Н. С. 3927 
Рахимов Ф  3877 
Рахманов Р. Р. 4021 
Рах медов У. 3975 
Решетова Л. В. 4110 
Ржехин В. П. 4021 
Ровинский М. С. 3996 
Розанова А. А  4068 
Романов Н. П. 3928 
Руденко Ю. П. 3974 
Рум и В. А. 4057 -V
Рунов В. И. 4048 
Рязанов А. В . 4029

Сагнров С. 4084 
Садыков С. 3864 
Сандалиев С. 3894 
Саидов М. С. 3951 
Салахитдинов М. С. 3928 
Самойленко Ю . Н . 3961 
Сапарннязов О. 3930-32 
Сарымсаков Т А. 3912 
Сафаров Р. 3874 
Семенов Н. П ,1963 
Сергазиев А. С. 4)58 
Сибукаев Ш. М. 3990 
Сираж идмнов Д  3977 
Смирнов В. Н 5971, 3981, 4001 
Соколов М М  3968, 3976 
Соловьев В . П. 4043 
Спицыл В. Л. 3999 
Старобинец И С. 3977 
Стародубцев С. В. 3950 , 3952-5», 

3956
Стерник И. 3857, 3908 
Стулевич Б. М. 3997 
Сулейманов И. С. 3982 
Султанов А. С. 4055

Т

Табанали А. X. 4076 
Таджиев 3. 4113 
Таджитдинов М. 4061 
Тархов А . Г. 3965 
Ташматов М. 4069 
Ташпулатов Ю. 3949 
Тураходжаев X. 4101 
Турдаков Ф. А. 3986 
Туремуратов У. Т. 4061 
Турсунму ха медов С. П. 3885

У
Умаров А. 3866 
Усманов Д. 4115 
Усманов X. 4003

Ф
Файзибаев Э. Ф  3939 
Файзиев И. X. 4035 
Фаттахов П, 4030

С
багдуллаев Г . С. 3907

02



Ф едоров А. А 3968 
Фельдмал И И . 3978 

; Фриш В. Ф. 3973

х
Хаджнмуллаев Ф  С. 3933-34 
Хаитбаев X. X. 4059 
Хаитов Б. К. 3946 
Хайдаркулов Г. И . 4076 
Хайдаров А. А. 3946 
Хайдаров Д. 4046 
Халилов А. (38741 
Халимова Л. А. 4038 
Хамраев Л. 4120 
Хасанов И. 4060 
Хасанов М. 4092 
Хачикянц С. 4026 
Хейфец С. 3896 
Холодовский С. Б. 1018 
Хриновский 3. А 4036 
Хрущев Б. И. 3953 
Хуторянский Ф. И. 3858 

Ц
Цукерваник И. П. 3955

Ч
Чеврениди С, X. 4062 
Чикваидзе Г. Б  4103 
Чиннова В. А. 4108 
Чубов П. 4028

III
Шадманов С. С. 3878 
Шазиятов Ш. 3940

Ш алаев В  Г. 3941-42 
Шальман И. 4091 
Шамсутдинов Р. 4020 
Шарков И . Н. 3981 
Шахсуварьнн А. В  4022, 4024 
Шермухамедов С. 3905 
Широков А. С. 3998 
Шистер Г. А 3901 
Ш кляр М. С. 4038 
Шульгин Д. Ф . 3992 
Шульгин М . Ф 3935, 3943 
Шур Г. М. 3898 
Ш уршнкова Н. В. 4087 
Ыутяева М . А. 409? * ‘

щ ----
Щепоткина В. 3867

Э
Эгамов И. 4046 
Эккель Б. Э. 4031

Ю

Югай Е. А. 4085 
Юлдашев Г1. X. 4100 > -
Юлдашев X. 3895 
Юсупов А. Ю  (4111)
Юсупова И. У. 4021

Я "  ••
Яковлев В. М. 3899 
Ямпольскнй А. Я. 4019 
Яннчкин Л. П. 3955 .--
Ярмухамедов Ш. 3936 
Яровенко Г. И. 4055 
Яхонтов В. В. 4039



Список журналов и сборников, статьи яз которых 
зарегистрированы в №11 «Летописи журнальных

статей»
• Ноябрб  1962 год.
Журналы и периодические сборники

В помощь работникам местной печати (Отдел пропаганды и 
агитации Ц К  КП  Узбекистана. 'Г .№4 (50). 1962.

Доклады Академии наук УзССР. Т. №  11. 1962.
Известия Академии наук УзССР. Серия физ.-мат наук. 

Т. № 5, 1962.
К оммунист Узбекистана. Т. №  11. 1962.
Механизация хлопководства. Т.-№ 11. 1962.
Научные записки (Ташк. ин-т нар. хозяйства). Т. Вып. 18. 

Вопросы философии. 1962. Колонтит. назв.: Учен, запис­
ки. Ин-та нар. хозяйства.

Научные труды (Ташк. гос. ун-т им. Ленина). Новая 
серия. Т. .

Вып. 208. Матем. науки. Ки. 23. Математика; вып. 209. Ма 
тем. науки. Кн. 23. Механика.

Партийная жизнь. Т. №11. 1962.
Русский язык в узбекской школе. (Прилож. к журн. «Совет 

мактаби»), Т. № 5. 1962.
Сельское хозяйство Узбекистана. Т. № 11. 1962.
Труды Научно-исследовательского института садоводства, 

виноградарства и виноделия им. Р. Р. Шредера. 'Г. Т. 
26. 1962.

Труды Ташкентского института инженеров ирригации и ме­
ханизации сельского хозяйства. Т. Вып. 21. Вопросы 
соц.-эхон. 1962.

Узбекский биологический журнал. Т. №5. 1962.
Ученые записки (Науч.-исслед. ин-т пед. наук М-ва просве­

щения Узбек. С СР). Т. В ып. 5. Сектор физ. воспита­
ния, школьной гигиены и возрастной физиологии. 
Кн. 1. 1962.

Ученые записки (Среднеаз. науч.-исслед. ин-т геологии и ми­
нерального сырья «С АИ ГИ М С »), Т. В ып. 8. Руднич. 
геофизика. Труды Алмалыкского совещания. 1962.

Ученые записки (Ташк», гос. пед. ин-т им. Низами). Т.
Т. 31. Кафедра истории КПСС. Вып. 3. 1962.

Хлопковая промышленность. Т. № 4. 1962.
Шелк. Т. №4. 1962.


